
1 Jebesuota, 
dieną 70 . naktį 56. 
Saule teka 3:21, leidžiasi 8:13

THIS ISSUE 
CONSISTS OF 
TWO PARTS M & U <D 01RM 51-MIEJ1

METAI
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

VOL. LI Price 10c Chicago, III. — Penktadienis, Gt gužio-May 29 d., 1964 m. 12b
įJb^ryofC(), 
1 t'lodKčtl J) -. ______ ____

HAVAJUOS SVAkJTYS AZIJOS TAUTU GYNYBA
NEHRU - SUDEGINTAS IR PALAIDOTAS
Užims svarbią vietą Indijos ir visos Azijos istorijoj

NEW DELHI, Indija. — Nepriklausomos Indijos kūrėjas ir 
vadovas per 17 metų Jawaharlal Nehru mirė trečiadienio rytą, o 
ketvirtadienį jau buvo sudegintas ir palaidotas laikantis hidusų 
papročių. Laidotuvėse dalyvavo daugiau kaip milijonas žmonių. 
Pusė milijono praėjo pro jo kūną, padėta jo rūmų verandoj.

Po šių apeigų pasileido laido­
jimo procesija iš jo rūmų j šven­
tosios upės Jamnu pakrantę, kur 
per dieną ir naktį buvo skubiai 
pastatytas laužas sudeginimui. 
Valstybės kūrėjo kūną vežė ant 
artilerijoe pabūklo, prikabinto 
prie džypo. Priešaky važiavo 
duktė, jos sūnus, dvi seserys ir 
užsienio vyriausybių delegacijos. 
Užpakaly ėjo ilgos minios, iš 
kraštų stovint kareiviams ir po­
rininkams. Protarpiais spūstis 
buvo tokia didelė, kad tekdavo 
panaudoti lazdas miniai atblokš­
ti. Pora žmonių buvo sutrypta 
negyvai, šešetą sužeista.

Pakelėse pilni medžiai buvo 
žmonių. Vietomis šakos jų neiš­
laikė, 
terys, 
sklido 
ru!”.

ir jie krito žemėn. Mo- 
vaikai verkė, iš minios 
šūkavimai “Nehru! Neh-

Valstybės sekretorius pavėlavo

JAV delegacija, vadovaujant 
valstybės sekretoriui Ruskui, at­
skrido, kada laidotuvių eisena 
jau buvo prasidėjusi. Su juo bu­
vo amb. Chester Bowles ir Azi­
jos reikalų pasekretorius Phil­
lips Talbot.

Dėl didelės minios ir neina 
šesnės netvarkos Rusk su savo 
delegatais praleido porą valan­
dų aerodrome, ieškodamas he­
likopterio, kuriuo būtų galima 
nuskristi į deginimo vietą.

įlaužą padegė velionies anū­
kas, Saneev, 15 metų, giminėms 
artimiesiems sudėjus ant jo me­
džių, lapų ir gėlių. Nehru nuėjo 
į dausas įprastiniu aprėdu•— 
baltu pailgu švarku, su raudona 
rože atlape ir jazminų vainiku 
ant kaklo.

Indija krypsianti į Vakarus

Jawaharlal Nehru paliko svar­
bią vietą tautos ir aplamai vi­
sos Azijos istorijoj. Jo atsargus 
posūkis j Vakarus po komunis­
tinės Kinijos užpuolimo 1962 žie­
mų bus tęsiamas jo įpėdinio, ne­
žiūrint, kas iš jo artimųjų l>en- 
dradarbių jo vietą ir beužimtų.

Nehru paruošė daugiau kaip 
pusę bilijono tautą ilgam, sun­
kiam keliui į laisvę ir demokra­
tiją. laisvasis pasaulis yra įsi­
tikinęs, kad Indija pasiliks kely, 
kurį parodė Nehru, pasimokęs iš 
pasaulio istorijos.

Žygiai atstatyti 
Lietuvos įstaigų 

veikimą Brazilijoj 
Brazilijos vyriausybei 1961 m. 

kovo 11 d. uždarius Lietuvos 
Konsulatą Sao Paulo ir Lietuvos 
Pasiuntinybę Rio de Janeiro, dė­
tų pastangų nepaisant, nepavy­
ko atstatyti minėtų įstaigų vei­
kimo. Dabar iš Brazilijos El­
tai pranešama: naujajam Bra­
zilijos prezidentui Branco pareiš­
kus, kad jis būsiąs palankus pa­
vergtosioms tautoms, pastaruo­
ju metu sujudo Sao Paulo ir jo 
provincijos lietuviai.

monėa, kurių tektų griebtis sie­
kiant atstatyti pilnas reikimo 
teises Lietuvos įstaigoms Sao

IS VISO PASAULIO

J A V-Anglijos pasitarimai

LONDONAS. — Valstybės se­
kretoriaus padėjėjas Tolimųjų 
Rytų reikalais William Bundy 
atskrido pasitarti su Anglijos 
vyriausybės nariais Pietryčių 
Azijos (Laoso, Kambodijos, Pie­
tų Vietnamo) klausimais. Sovie­
tai ragina Angliją šaukti naują 
14-ko« valstybių konferenciją, 
Amerika tam nepritaria. Wil­
liam Bundy iš Londono skrenda 
į Tailandą susitikti su valstybės 
sekretorium Rusku. Po Nehru 
laidotuvių Rusk atvažiuoja į Tai­
landą tartis kaip gelbėti Laosą 
ir jo kaimynus, jei Laosą visiš­
kai užvaldytų komunistai.

metai*.Jawaharlal Nehru »u uvo mokytoju Mahatma 
Nahru mira trečiadieni, geguže* 27 diena. Gandhi 
h induty fanatiko 1944 matai*

HONOLULU SUVAŽIUOS JAV VADAI 
TARTIS DĖL LAOSO, PIETŲ VIETNAMO

♦ Sen. Coldwater pavadino *
naująjį Amerikon suaitarintą su Komunistai gali užimti Pietryti y Azija, suko Bundy 
Maskva dėl konsulatų steigimo WASHINGTON AS, D. C. — JAV vyriausybė vėl šnekia savo 
titapta sutartim m priešu . Km civilinių, militarinių vadų ir diplomatinių atstovų strateginę kon- 

Hutarty yra surašyta, senatas | ferencij* svarstyti blogėjančią karinę ir politinę padėtį Laose ir 
nieko nežinąs. Pietų Vietname, o taip pat neutraliosios Kambodijos pasidavimą

Vietnamo komunistų partizanų armijos išnaudojimui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

AMERIKA IŠŠOVĖ į ORBITĄ RAKETĄ
Pradedami bandymai ruoiiantis kelionei j mėnulį

CAPE KENNEDY, Fla. — Ketvirtadienį Amerikos erdvių 
žemę, tokio tipo raketą, kokia bus naudojama kelionei į mėnulį.

Rusų pabėgėliai apleidžia Kiniją žern^ ,okio ^P0 raketiL kokia bus naudojama kaHonei į mėnulį.
L’l <1 J 1 □ h n rl 1 <1 n l 11 n i l .1 Į f 1 — —. - ■Pirmasis bandymas ruošiantis mėnulio kelionei laikomas nusise­
kęs visais atžvilgiais.

Raketa iš dviejų fazių svėrė 
pusdevintos tonos. Ji buvo 80’ 
pėdų aukščio. Skrisdama aplink 
žemę, ji pakyla savo orbitoj iki 
140 mylių ir priartėjo prie že­
mės iki 100 mylių* Ją bus gali­
ma matyti sutemus be žiūronų 
ar teleskopų pagalbos.

Kelionė į mėnulį 1970 metais?

Velionis prezidentas J. F. Ken­
nedy Unijos kalboj kongresui 

11961 m. gegužės mėnesį paskel- 
Va tik anas ir nėštumo tabletės bė kelionės j mėnulio programą 

| vienu svarbiausiu Amerikos sie­
kiu. Jis atvirai konstatavo ir tai, 
jog JAV rungiasi su Sovietais 

. Kennedžio vy-

HONGKONGAS. — Rusai, ku­
rie pabėgo per bolševikų revoliu­
ciją į Kiniją, ir jų šeimos karts 
nuo karto gauna Kinijos komu­
nistų valdžios leidimą išvažiuo­
ti kitur. Trečiadienį į Hongko- 
gą, britų koloniją, vėl atvažia- 

i vo 321 rusas. Jie gyveno pasie­
nio provincijoj Sinkiange, kur 
Sovietą Sąjunga ir Kinija tu­
ri sutelkusios dvigubai dides­
nes pasienio apsaugos jėgas, ne­
gu jų būdavo prieš prasidedant 
“ideologiniams” ginčams tarp 
Maskvos ir Pekingo.

Apsimoka investuoti

nieko nežinąs.
♦ .Armijos sekretorius Eiles 

pripažino, kad H JAV lakūnai 
Pietų Vietname žuvo dėl defeci- 
tų helikopterių statyboje.

♦ Kambodija sutiko Saugu­
mo Taryboj priimti JAV pasiū­
lymą paskirti 1,500 vyrą iš JT 
taikos armijos saugoti jos sie­
nas su Pietą Vietnamu. Kam­
bodija tačiau nori ir Rytų-Vaka­
rų konferencijos, kuri garantuo­
tų jos neutralumą.

♦ Prez. Johnsonas su žmona 
padėjo vainiką ant prez. Kenne- 
džio kapo Arttngtono kapinėse. 
Penktadieni sueina 47 metų nuo 
J. F. Kennedžio gimimo. John­
sons! praleis ilgąjį savaitgalį sa­
vo rančoj Texase.

♦ Mich i gano gubernatorius 
Romney įvedė karo stovį Hite- 
dale mieste. 300 riaušininką 
naktį puolė kalėjimą, norėdami 
išvaduoti 3 unijos piketininkus. 
Vielų fabrikas Essex Wire Co., 
kurio darbininkai vaidijasi su 
vadovybe, buvo laikinai uždary­
tas.

aiškina Chmščev
me pakrašty.

Ray toveM'

ROMA. — Kardinolas Ottava-' 
ni pasikalbėjime su vieno savait­
raščio korespondentu vėl pajų- įįj pirrnenKennedžio"vy- 
dino klausimą apie naudojimą r,aU8ybį8 tikslas buvo atlikti 
tablečių nėštumui išvengti. Tokį pjrmąji) kelionę f mėnulj 1970 
svarbų moralinį klausimą galį metaj8 |tet buvo vėliau paste- 
išspręsti tik Vatikano tarybos ^ta kad jjs aavo artimuo. 
suvažiavimas su popiežium, be gjug bendradarbius stengiasi iš 
ne paskiri vyskupai ar kardino- j įokjų konkrečių įsipareigojimų 
lai, jis pasakė. Belgų kardino- atsipalaidoti. 
las Suenens pranašavo, jog gy-i
ventojų “eksplozija”, katalikų Respublikonai prašo neskubėti 
traukimasis nuo bažnyčios pri- . ...
vers jos vądovytę pakelei! lig- Ka<* erdv"' uikanavimo pro- 
Sielini galvojimą. Bažnyčios kri- «'rama nepasidarytą parimęs, 
tikai sako, kad Italijoj nebebūtą i rinkiminė, agitacijos tema, no- 
vietos žmonėm, pastovėti, jei vi- kel,°"« I m*™l| nutęsh ve- 
si katalikai augintą tiek vaiką. 1M",am Imkul. reikia gauti res- 
"kiek Dievas duoda". publikoną partijos pritarimą.

. ... ... I Šio pobūdžio rastas, raginąs
UgBte apnaikino maitą, te.vua ,lemokratų vyriausybę neskuliė-

JERSEY City, N. J. — Gaiš- ti su kelione į mėnulį, buvo pa­
ras sunaikino naktį į ketvirta- skelbtas respublikonų piliečių 
dienį penkias krantines prie komiteto kritiškųjų reikalų ta- 
Hudsono upės, penkis plūduriuo- rybos, kuriai pirmininkauja Dr. 
jančius tiltus, tris dokus lai- Milton Eisenhower, buvusio pre- 
vams iš vandens iškelti ir du zidento brolis, 
laivus. Nuostolių padaryta už 
milijonus dolerius. Gaisrui ge-, 
sinti suvažiavo visi New Jersey Respublikonų rašte nurodoma, 
ugniagesiai ir dalis New Yorko. kad pralenkus Sovietus kelionėj 
14 ugniagesių nukentėjo nuo dū- į mėnulį Amerika susilauktų pa­
inų, bet buvo greit atgaivinti.

ginklavimui prieš kokmialfetus

MASKVA. — “Ataskaitinia­
me pranešime” apie kelionę į 
Egiptą Nikita Ghruščevas tre­
čiadienį aiškino radijo, televizi­
jos kalboj liaudžiai, kad pinigų 
investavimas į Egiptą (“Jung­
tinę” Arabų Respubliką) ir ki­
tas techniškai neišsivysčiusias 
šalis yra pilniausiai pateisina­
mas. Jis negailėsiąs lėšų nė gin­
klavimui sukilėlių prieš kolonia- 
listus.

Sovietai nepasitenkina prita­
rimo kalbomis “išsilaisvinimo 
karams”. Sovietai juos remia 
darbais, neišskiriant nė ginklų, 
išdidžiai gyrėsi Chruščevas.

Kinijos komunistai ji puola už 
“taikingą koegzistenciją” su-

Propaganda gali būti dvejopa

lankios propagandos. Bet pri­
minė ir tai, kokios neigiamos 

ir Rio de Janą|ro ntiea- *!!" ,u"ilauk'y-tX“ Nąta7ta\^pti‘.“ti-^|k',i<>,’ė i mėnuli nepasisektą, 

gi.i I naująjį Brazilijos prezi- j Erdvių ir aeronautikos agen- 
Kadangi tai bendras vi- tūra (NASA) užsiprašė ekstra 

sų lietuvių reikalas, jie kviečia- 3140 mil., jei vyriausybė iš tik­
ini prisidėti prie talkos. Brazi- rųjų norėtų būtinai suruošti ke- 
lijoje renkami parašai, o gyve- lionę j mėnulį 1970 metais. Bet 
nantieji svetur kviečiami siųsti atstovų rūmai jos prašymą at­
prašysiu! tiesiog Brazilijos pre-1 metė. Nes erdvių uždaviniams 
zidentui, jo prašant atstatyti ’ ‘
Lietuvos Konsulato Sao Paulo ir 
Pasiuntinybės Rio de Janeiro 
veikimą. (E)

jau ir taip būvą užsiprašyta |5.2 
bil. NASA sako, kad suma yra 
per maža, jei norima paleisti 
astronautus j mėnulį 1970 m.

Naujienos šeštadienį, gegužės 30, 
dėl Mirusiųjų Minėjimo - Kapi­
nių Puošimo Dienos — neišeis. 

ADMINISTRACIJA

keldami džiaugsmo kai kuriuose 
Vakarų (ypač Amerikos) politi­
kų sluoksniuose.

Iš tikrųjų yra taip, kad dau­
gelį “išlaisvinimo karų” — re­
voliucijų, žodžių parėmė Kinijos 
komunistai, o Sovietai — pini­
gais ir ginklais. Nikita Chruš- 
čevas yra nekartą išsireiškęs, 
jog jis gali suderinti taikingos 
koegzistencijos politiką su “tau­
tinių išlaisvinimo” karų revoliu­
cijų organizavimu.

Konferencija šaukiama Hono- 
lule, Havajuose, birželio 1 ir 2 
dieną. Joje dalyvaus gynybos 
sekretorius Robert McNamara, 
valstybės sekretorius D. Rusk, 
ambasadorius Jungtinėse Tauto­
se A d lai Stevenson, ambasado­
rius Henry Lodge, štabų vadų 
tarybos pirmininkas gen. Max­
well Taylor, Tolimųjų Rytų bei 
Pietryčių Azijos Amerikos ka­
rinių pajėgų viršininkai.

Komunistų grėsmė padidėjo

Tolimųjų Rytų reikalų sky­
riaus vedėjas valstybės departa­
mente William Bundy, išsiųstas 
į Londoną derinti diplomatinius, 
politinius ir militarinius spren­
dimus, pripažino, kad komunis­
tai gali užimti Pietryčių Azijos 
šalis, jei šios srities (Sesto) ir 
Vakarų sąjungininkai nesiims 
skubių priemonių apsaugoti La­
osą, Pietų Vietnamą nuo jų ag­
resijos.

Po pasitarimų su anglais, Wil­
liam Bundy išskrido į Tailandą, 
esantį Laoso pasieny. Pastaro­
sios žinios iš Laoso redo, kad ko­
munistai Miltino ofenzyvą, bot 
ne dėl mlMtartntų, o politinių, 
priežasčių. Jie nenori per daug 
išgąsdinti Tailando, kad jis ne­
pakviestų JAV kariuomenės ir 
neužbėgtų už akių tolesniems 
užkariavimo planams.

Atominių bombų panaudojimas

Iš Stevensono pakvietimo į 
Pietryčių Azijos strateginę kon­
ferenciją sprendžiama, jog Ame­
rika yra linkusi kiek nusileisti 
Kambodijos ginče su Pietų Viet­
namu dėl konferencijos jos ir 
Laoso neutralumo sušaukimo. 
Bet jei tokių nuolaidų nepakak­
tų taikai atstatyti, Amerika ga­
li, anot Stevensono. “imtis to­
kių priemonių Pietryčių Azijos 
tautoms išsaugoti, kokių bus rei­
kalinga”.

Komentatoriai prileidžia, kad 
Honoluio konferencijoj bus svar­
stomas — kad ir akademiškai, 
teoriškai — atominių ginklų pa­
naudojimas. Suprantama, kad 
Amerika jų griebtųsi paskutiniu 
tveju. Bet atrodo, kad apie to­
kias intencijas norėtų netiesio­
giniai painformuoti komunisti­
nę Kiniją, svarbiausią taikos ar­
dytoją aname pasaulio kampe.

veikė j žiauną nuo Kantaagos, 
Kiwu provincijoj. Jie yra įna­
giai komunistų sąmokslininkų, 
kurie bando nuversti premjero 
Adoulos vyriausybę, gis uždavi­
nys vargu jiems pasiseks, bet 
jie yra užėmę kai kurias sritis 
Kiwu, Kwilu provincijose. Da­
bar pasirodė ir Kaiangoj, kurią 
trejetą metų valdė kaip nepri­
klausomą provinciją M. Tshom- 
bė, kol JT “taikos” armija jo ne­
nušalino.

Traukia į teismą už 
spaudos monopolį 
“Viena galva” aptarnauja

WASHINGTONAS, D. C. - 
Teisingumo departamentas ap­
kaltino antitrustinio įstatymo 
laužymu E. W. Scripps Co. Ji pa­
glemžė j savo rankas visą dieni­
nę spaudą Cincinnati mieste, 
Ohio.

ii pradžių leido du

tijos “palaimos**, kompanija nu­
pirko dienraštį Star ir prijun­
gė prie Times. Mieste liko vie­
nas dienraštis, nepriklausąs 
Scripps koncernui, Enquirer. 
Spaudos monopolistai greit su­
rado būdą paimti į savo rankas 
ir šį dienraštį. Jam leisti Scripps 
įsteigė atskirą kompaniją, bet 
pasilaikė joje akcijų daugumą.

Byla prieš spaudos monopoli­
zavimą yra pirma Amerikoje. 
Tenka laukti, kad ateity vyriau­
sybė pabandys išsprogdinti ir ki­
tuose miestuose laikraščių mo­
nopolius. (Chicagoj vadinama 
didžioji spauda susidedanti iš 
4 dienraščių, buvo sutelkta į dvie 
jų kompanijų rankas. Dienraš­
tis Tribūne atpirko Hearsto dien­
raštį American, dienraščio Run­
Times leidėjas Marshall Field at­
pirko John Knight koncerno 
dienraštį Daily News).

Spaudos tylėjimas

Kongo sukilėliai 
užvaldė aerodromą 

Valdžia nepajėgia apsiginti

didmiasčio laikraščius

NEW
Haddad, vienas iš demokratų 
partijos kandidatų į kongresą, 
buvęs anksčiau žurnalistu, sts- 

ušsienio 
laikraščiai 
paslapčių”

YORKAS. — William

ELISABETHVILLft, Kongas. 
— Komunistų agitatoriai pajė­
gė puslaukiniais sukilėliais, gin­
kluotais ietimis, strėlėmis, užim­
ti aerodromą svarbiame Katan- 
gos provincijos mieste Albert- 
villėj.

JAV lėktuvas, skridęs su 15 
keleivių — tarp jų buvo trys 
Amerikos diplomatai — dėl tos 
priežasties negalėjo nusileisti 
šiame aerodrome. lėktuvas grį­
žo į EHsabet vilią. Kiti tu ko- 
inerciniai lėktuvai buvo nukreip-

Sukilėliai ligi šiol daugiausia

intereso 
korupciją 
politikas, 
esą žino­

bėjosi, kalbėdamas 
spaudos klube, kodėl 
neatskleidžia “viešų 
Šiame didmiesty?

luti k r sičiai nerodo 
ištirti gandus apie 
mieste, kalbėjo šis 
Kiekvienam politikui
ma. kad teisėjų vietos yra per­
kamos ir parduodamos. Laik­
raščiai turėtų ištirti ir paskelb­
ti, ar politikai kišasi į teismų 
darbą New Yorke.

William Haddad davė supras­
ti. kad jis žino daug faktą apie 
korupciją pasaulinėj parodoj. 
Esą apgailėtina, kad dar 1964 
metais visuomenė turi toleruoti

poracijos prezidentas).



BALETAS, MUZIKA, DAILUSIS ŽODIS
6IU METU UBGUMS M£N. 30 1)., ŠEŠTADIENI, 7 VAL. VAKARO, JAUNIMO CENTRO SALĖJE.

BILIETAI GAUNAMI: ‘'Marginiuose”, J. Karteli* PYskybm 
namuose, Royal Blue maisto k ra utuvėje — 4359 Sa. Campbell

PROGRAMOJE: Baleto šokėja Violeta Karosattt 
Paukštys Ir aktorė Elena Blandytė. Akompanuos prof.

ir Jaunutis i*uodžiUna8, smuikininkas Alfonsas 
VL J ak u bertas.

Avė. ir “Dainos" Radio ir T\ krautuvėje, Bridgeport*.
BILIETU KAINOS — $1, 12 ir >3.

RENGIA KULTI ROS FONDO VALDYBA

ATSKRIDAI! | JUGOSLAVIJĄ
KASčiArslAS

alavijus Valdžia supranta ta-

Itašo vmdas

EAGREHaK ta**lavija.~ 
Esu aplankys tilng kraštų, bet 
Balkanų vntetybnj nebuvau 
matęs. Jau seniai norėjau pa­
tekti į Jtipmlirriją, bet iki 
šln meto neturėjau progos čta 
atvaėitioti. Dabar gavau visą 
Mitinai deki mėtai dtroų. O 
kai pasiekiau Zagrebą, tai 
valstybinio tariamo atstovai 
man pasakoja, kad galėsiu ir 

au pasilikti, jeigu norėsiu.
Jugoslavijoje jau yra buvę 

keliauninkai atneriki e ė i a i, 
buvo čia ir viena lietuvaitė, 
bet didesni turistų btlriai čia 
nevažiuodavo. Atrodo, kad 
šią vasarą bus atkelti vartai 
ir turistams amerikiečiams.

DAŽAI
IR TAUPYMAS

DAzYtT?
DMOkKfflt

AŠ pirmas prasiveržiau pro 
tuoa atkeltus vartus, kad sa­
vu aktinis galėčiau pamatyti, 
kas čia yru ir kaip turizmo 
reikalai tvarkomi.

Pkibuoju aplankyti kelis 
svarbesnius Jugoslavijos mie­
stas, apžiūrėti Itotalimų pava­
žinėti Adriatikos įūroa pa­
kraščiai* ir palaipioti po kal­
nus. NežiimU, kaip toliau bus, 
bet tuo tarpu man atrodo, 
kad Jugoslavijoje turizmas 
yra pigus. Tito nelupa turis­
tams penkių "Hktirų”, kaip 
tai daro gen. De Gaulle p min­
tyti pirkliai. Xagrebo viešbu­
tyje priima turistas labai man­
dagiai ir duoda pirmos rūšies 
patarnavimų. Valgis Jngnste- 
vijnjt geras, n slivnvnikas dar 
geresnis. Svarbiausia, kad jis 
visai nebrangus.

Jugoslaviją pasiekti ne toks 
jau sudėtingas dalykas. Iš 
Chicagos išskridau penkta­
dienį, geg. 22 dienų po pietų, 
o Zagrebe jau buvaa šešta- 
dienį, 4 valandą vakaro. Jei­
gu turėsi gaivoje, kad šios ke­
lionės meta dar žemė gerokai 
pasisuko, tai kelionėje teko 
būti lik 19 valandų. Skrendant 
į rytos dažnai tenka laikrodį 
pasukti pirmyn, ne* mūsų 
laikas ten jau seniai būna

ZagrobP įstaigų hiMidžeris. 
šį reikalų jis turi gerai su­
tvarkęs. Atrodo, kad valdžia 
yra pasiryžusi pariKiyti savo 
kraštą ir sudaryti sąlygas at- 
xykusleins turistams jaukiai 
praleisti kelias savaites. Esu 
tikras, kad per mūsą įstaigą 
noi-ės į Jugoslaviją daugelis 
nttVAŽiuuti, todėl aš ryžausi 
pirmas Čia atvykti Ir savo Aki­
mis pamatyti, kad vėliau ga­
lėčiau žmonėms papasakoti, 
kaip dša traktuoja turistus ir 
kak telkia daryti.

I*ratiiao|« Noriu pasakyti, 
kad jugoslavai turistams nori 
išnažkilili daugiau, negu turis­
tai nori žinoti. Frie manęs, 
pvz4 vienas gidas prilipo su 
aiMunihiais, kuo Jugoslavijos 
valdymo sistema skiriasi nuo 
kitų kraštų valdymo sistemų. 
Jis man aiškino šeštą savo 
konstitucijos paragrafą. Kelis 
kartas kartiųts jog tai esąs 
pats Svarbiausias jugoslavų 
koastitiacijos paragrafas, it*

Kai jo “aiškinimo” išklausę*

ragrafas reiškia, tai jis man

Pirm, ir Ketv. 9 iki 9

Nrw Yurke, Frank to r! e ir 
Vienoje. Niekur nebuvau il­
gesnį laiką, bet gnlėjan titei- 
k rėpti, po miestą pnsideiryti 
ir tolinu skristi.

turiu pasakyti, kad Jugm

tvirtino, kad dabartinė Jago- 
ritvijne sistetah yra pagrįsta 
planuota gamyba, bet visos 
gamybos priemonės priklauso 
vintams, kad patys dirbantieji 
kontroliuoja gamybų, kad 
darbininkai gali laisvai pasi­
rinkti darbą, ir kad darbo 
produktai paskirstomi dar-

ŠVfMUt

MAMAI M ACH 41, FLORIDA
SUOKAS NUO PAJŪRIO

Randltati tų f JD aMktoimų 
ruprąkti, bM p&hikos 
kteitahnafe nteknd tfe&fttoė- 
jusiam žmogui, jis buvo n'cį- 
kaiKtemus. Man Mrtato, knd 
Jttgbutaritoto I^tiritti m teb- 
puį švctoeMta, neg* tOktelft- 
nnirnTNC VU RS1UU9C, VBT(i<WI 
ten tapvnrtoja prie tu r tos, bet 
vis dflto taftvta, knkių mes 
turime Amerikoje, ten nėra. 
Bet prie laisxshi visi žmotaba

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MASINU
tų jos letito dienraltj, besiversdamas vien tiktai ii gautoemos 
prenumeratos, skelbimų, ipfiuėos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome bet

kyli, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių tr kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos proeeeų. PtietM pramotai statosi

Politika aš tietaititerosa- 
vnu, nes tai ne toks lengvos 
(telytas. įteikia visas Mnulk- 
Yntnas snpmti, žmones pa­
žinti ir jų stebima* atspėti, 
kino nefltato tai pars Wane yra 
Atokia pažibta: Vid turime 
dirbti. Tinto* įdirbti Ameri­
koje, turime dirbti Vukteti- 
jnje, žmones turi ditbti Afri­
koje, Azijoje, ttebarilnėjr Lie­
tuvoje ir Rusijoje. Be darbo

spauidinlmo pramonėje taip pta padaryta didelė pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJiSNOMS taip pat reikia naujų maliau. Vieką kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mi 
Žiną yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

kurie gyvena be darbo.
Aš viską rftatonfr nutoli­

mu. kur tų dirbantįjį labiau 
nulupa. Vienur jį palieka l>e

naujam* mašinoms reikia išleisti dėtim

to pAvalgyti. Kitur jis paval­
go ir aprengia. Ytaftat tta

NAUJIENAS jateigė Amerikob atraki avų Netartai, kdtie

tinis. Jas rėkta platūs Amerikos lietuvių sluoksaiak Par 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių vistMtneoei ir 
kovojo ttž Lietuvos laisvą. Todėl dabar ir kreipiamėe J visu©

mes tiž sako darbą ne tik pa­
valgesne ii- apsirengiame^ bet 
galinta* po kelis dolerius ir se­
natvė pasidėti; galinta pa ke­
lias lilutet turėti, galima ge­
rus gamut įsigyti, galimą ka- 
diiialus Nusipirkti lt IMt pti 
pasailį išsivažinėti, kagt aš 
retkA-čiait įvažiuoju. Juo 
mažibu darbininkus nulupa, 
tuo taldytio sistema yrk ge­
resni Jeigu valdovai M dar­
bininkų vtiką atima, tai kokia 
ten |hli btkli gerovė? Ta^> ai 
viską vertinu, o kitų politinių 
dalykų nebuprantu. Mab jie 
atrodb labai sudėtingi, o dai-

“Būdau nelaimingiausia pasaulyje, 
jeigu negalėčiau šokti.. 

u 
At8 tas apie mūsų mieląją baleto žvaigždę 

Violetą Karsokailę

metueab, brnnlwum ant galvų 
krentant k kulkosvaidžiams

išsivežė Ml tavim U Lietuvos

v wl •

atkutę

geriau būtų mokytis stenogra- 
fiste . , .

Bet kelio atgal jau aabebu- 
vo .Itertnli jau buvo nueita 
senuoju svajonių keliu ir

atsiimti tada ištartus savo žo­
džius . . .

Violetos partneris. Jaunu­
tis Puodžiūnas, taip pat šokė­
jo talentu nėra nuskriaustas. 
Ir jo patirtis scenoje yra di­
delė. Dar tremtyje jis šokėjo 
žinias įsigijo pas Alfų Liepiau

TVOROS 

(HAIN LINK FENCE

42 intiy aukšlio. 9 gano storumo.

su lietuvių 
Kas- 

vok iečių

Alununijaua, aetudyjanėia ahenu 
(ttainleM) ar nylotio darys, langai, 

stogeliai (awnings) ir kiti namų 
moderninuno reikmenys.

K. BUTKUS
LU 34,291

galiai! 
tijjoe 
gęso 
m

pę 
vardui
v o

ir kai- 
ateikvė- 

gavy naują IM* 
it kokie Die 

barokinėse 
atsipeikėją ir 

greitai ėmė

šokti leatdbtp liūs, oėriius bei 
klumptišroltis, vitmae trijose 
zonose, dideliai linksmindami 
kns tik papūtė: amerikie­
čius, anglus ar prancūzus. Tik 
ketvirtoji — bolševikinė zona 
niekam nebuvo reikalinga...

Ir jaunutė Violeta Karosai- 
tė, nieko nelaukdama, visa 
savo juanyatiės būtybe metėsi 
į meniškus sūkurius, lt kokia 
ptonktnete, dailiai tefcstė len­
ciūgėliuose, blezdingėlėse, pa­
ti rašė eilėraščius ir juos de- 
ktamavn |vm iri trose Movyklų 
ptirebgimuosė’. tormutė sce­
nos lAuilnilkl.c susitatikė ne-

— Valio, Violeta, vaite!, - 
šaukdavo jie širdin­
gai plodami. . " ,

Bet šokis ntagalčfo visas po­
ezijas, eileraŠčius bei vaidy­
bos. Ir lenciūgėlių bei Weedbi- 
gėlių tol ve permoža — ja u ji 
svajojo apie baletų . . .

tai totfkurtorae Viešpatie* 
metoose ji *u tevelteh W tram 
ties atvykę j Cbtcagą. ėfa pir­
mu pirmtaYrtįai susirado jan 
vriktenttta Shtitt Veibasfo ba­
leto studijų tr pradėjo joje 
stropiai mokytis, ffia Violeta 
ir gavo pirmąjį baletu meno

studijų- TW1 ji Rėrit ėmė Mr-

kiečių Aqua Follies baleto 
trupė ir jaunoji Violeta su ja 
išvyko pirmiesiems baleto 
koncertams po plačiąją-Ame-

Grįžtis iš kelionių, kai kas 
jai pftaiinė, kad balerinos 
profeSkja Šiame krašte nebus 
saufA *toje aukso Šalyje, kur 
ael pasatliniaf garsi Mėtropo-

lie raikai! kg h i laiko leisti. Ban­
džiau suprasti man aiškintą 
Jugoslavijos sistemą, 1*1 ne­

HM ak parašysiu, kaip Ju- 
goeUvMnje žmonės gyvena, 
kiek takto inkai uždirba ir

nulipiikti. Parašysiu, jeigu 
luitau progos priė datbinin- 
kų pritik ir su jais tiUdk ai­
bei. Pbralysiu apie nikistoir

lytajam žinantis uždarbį ir

l^ti savd nuo- 
i »»

buvo atiduota baleto Menui. 
Violeta HaroMitė apsigy veno 
Hollyyeroode ir atsidavė gi­
lioms Šokio 
pas garsius

meno studijoms 
Šio dalyko žino­

Violeta }«U yrašiandien
pasiekusi didetea baleto meno 
aukŠluMHM ir yra nepaprastai 
įdomi Uos srities rinktini me­
nininkė lieta vaite, plačiai jau 
žinoma amerikiečių šokio 
meno pasaulyje-

Violeta yra laimi darbšti 
lietuvaitė. Ji kasdien X valan­
das dirba vienoj Hollywuodo 
meno studijoje ir keturias 
valandas kasdien atiduoda 
šokių dievaitės garbei. Ji pati 
siuva ir visus baltinius kos­
tiumus sau ir savo partneriui 
Jaunučiui Puodžiūnui. Visa 
bėda, kad Violeta nieko ne­
mėgsta apie save kalbėti. Ji 
tik jūsų korespondentui pa­
sakė:

Jėigu negalėčiau šokti, 
bflčiau nelaimingiausias su- 
tvėrima* šiame patsnnlvje . .

<) pradėjusi baleto 
studijas, ji sakė: ,

—r- Jeigu 
padoria baleto žokėjų, 
čiau gyventi tik pusę 
skirto gyvettfntia < .

įdomu, ar artistė dabar, pa­
siekusi Šitą tikslų, nenorėtų

meno

būti 
sutik­

inau

pri-

gai gastroliavo 
“Laisvės” baleto trupe, 
sėlio ir Augsburgo 
teatruose šoko solistu, o
Amerikoje, iš karto buvo 
imtas i Hollywood Bowl 
su kuria šoko visuose 
krašto didmiesčiuose, Los 
gėlės operos balete ir įvairio­
se televizijos programose. 
Hollywoode jis turi savo ba­
leto studiją, kurią gausiai 
tanko įvairių tautybių moki­
niai.

—o—
’ Chicagiškiai šių iškilią mū­
sų baleto porą pirmą kartų 
matys gegužės mėli. .10 d.. Jau­
nimo Centre. Moję meniškoje 
puotoje dalyvaus ir smuiki­
ninkas Alt. Paukštys l>ei akto­
rė Elena Blandytė.. Ji prista­
tys du Kultūros Fondo išleis­
tus leidinius: Lietuviškos mu­
zikos rinktinę fortepijonui, 
kurių paruošė Vladas Jakū- 
bėnas, Algis Šimkus ir Jonas 
Zdanius, bei ką tik iš spau­
dos išėjusį vadovėlį lituanis­
tinės mokyklos 7 klasei —“Tė­
vų šalis”, paruoštų mokytojus 
Sofijos Jonynfenčs.

Aėė. VWvnfitaaw

Wa wotevmu out Lithuanian 
Frtenda 1 Vlatark

Osane la Pur YAir Late Snacks
& Ihnners

7 RED ONION
WtacK tetajp a mmmtavn

GOGO

PAVASARIO SULAUKUS
Mas eflntas skiriu mtrosiam mano 

vyrui Jaam Sbotieman. HMnam at- 
minimui aplanlMM mane Kapų Puo­
limo Dians.

Mielasis, po titnjn kelio eito ttranvr

Praivito pavasaris jaunsMs, flNPua, 
Bet širdyje tebestovi man ataus mas Silas

Svaptaa Mwta kaip tinai. nerMtai
Visą sielos turtą *s worths ųrarsdus

tltpfltė jo gyvybe. snstatai* Jo Mršį ...

lg< i mirtam verpete pati jau patekau

tauta laukte laukta priimt mane globon.
Laimė pėdas mėto, M Mtentam tat vartom
Nurimk SWfv. nes jo jau nėr* ir niekada nebus!
Attatie. tad liM žemėj bmm tik svuėtans

Sudie mielasis, Čia skiriasi mūsų keltai.
m įteka Uitai tapai, man — ašarą ktana!

LITHUANIANBAKERY

Sav, ANTANAI KAZ1UQN1B

IR DURŲ
• STAINLESS

• ALUMINUM

NYLON-VINYL

• RAUDONMED.

• PUŠŲ

• SPALVOTO

GARANTUOTI
VISI DARBAI

14 nmtv puikios

WTOWQiws

A-l MODERN HOME 
4516 S. Washtenaw Ave 

MnmA. apkamavhMM. Tat.: 

CL 4-W00

Add New Fun to 
Home Entertaining!

A F TOVAT1C

ICE CRUSHER

your entertaining in m siany ways 
Create exciting new dishes. Discover 
new refreshing beverages. Its easy 
with the Udieo. Has al! the Newest

retractable cord storage. Engineered

stren . A gift “he” and

wr u. i uvmgs wbfttt
Aa. J. *
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Adresas: “Naujienos", 1739 So. Halsted Street

Jie rengiasi aplankyti Australijos lietuvius Keliones Lietuvių Kongresai! informacija

Futbolo žinios
LIK Lituanicos valdyba ap­

gailestauja, jog negali jo laiku 
painformuoti apie staiga lygos 
vadovybės atšauktus rungty­
nes. Kaip žinomu, praėjusį 
sekmadienį Marquette parke 
turėjusios įvykti rungtynes 
prieš Youths neįvyko. Priežas­
tis: Dausos parko stadione 
vyko JAV mėgėjų taures var- 
;vbų vakarų rajono baigmi­
nės rungtynes, čia Chicagos 
Schwaben laimėjo prieš St. 
Louis Ambrosia 1:1 pasekme.

Gegužės 21 d. Marquette 
parko aikštėje Lituanicos jau­
niai pralaimėjo prieš Tigers 
futbolininkus 0:3.

Ateinantį šeštadienį Litua­
nicos jaunučiai ('alumel par­
ke žais prieš Youths. Pradžia 
2 vai. p.p. Sekmadienį jauniai 
kovos prieš Wings, šios rung­
tynės bus Humbold parke, Li­
tuanicos vyrai susitiks su 
Youths prie Western ir XI gat­
vės esančiame parke. Rezervi­
nės komandos pradėsi) I vai. 
Pirmosios — 3 vai. p.p.

♦

šiandien, penktadienį. Soldier 
Field susitiks Vokietijos Meide- 
richer S. V. su anglų Liverpool

Automobiliy lenktynių dalyvis Glan Roberts pergyvena sunki* katastrof* lenktynėse Char- 
lotte, N. C. Ji* pat* va* nesudegė.

F. S., kurios rungsis dėl Otto 
Kerner taurės.

Priežaismyje Midwest rinkti­
nė žais su llansa-Maroons. Mid­
west rinktinėje žais Mikalaus­
kas. Pirmųjų rungtynių pra­
džia 6:30, pagrindinių 8:30 vai.

♦

Tarptautinės Futlxdo lygos 
rungtynės pradedamos gegužės 
31 d. Neu Yorke.

Pirmoje dalyje dalyvauja 
Brazilijos Bahia. Anglijos Black­
burn Bovers, Italijos Lanerossi 
Vincenza, Vokietijos Werder 
Bremen, Škotijos Hearts of Scot­
land; antroje — Austrijos SC 
Schwechat.* Jugoslavijos Belgra­
do Raudonoji žvaigždė, l>enki- 
jos Zaglehie Sosnowiec ir Portu­
galijos Guimaraes.

Chicagoje bus sekantieji su­
sitikimai: birželio 5 d. — Ita­
lijos Lanerossi su Vokietijos 
Werder Bremen, birželio 19 d. 
— Werder Bremen su Hearts 
of Scotland, liepos 10 d. — Grai­
kijos Ack Athen su 1 .enk įjos 
Zaglebie, liepos 17 d. — Lenkijos 
Zaglebie su Jugoslavijos Rau­
donąja Žvaigžde.

Visos vienuolikės yra pirmau­
jančiųjų tarpe savose valstybė­
se.

Rungtynėse tarp Argentinos 
ir Peru baigėsi 1:0. Paskutinė­
se minutėse peruvieėiai įmušė 
išlyginamąjį įvartį, bet uragva- 
jiečio teisėjo nebuvo užskaitytas. 
To pasėkoje kilo riaušės, kuriose

t. Amarikas li« tuvi v vyry krepšinio rinktinė, dalyvavusi pabaltiaiiy iaidynasa C la valanda. Pirmąją ailaja ii kat­
ra*: E. šilinga*, A. Motiaįūna* (Clavalando žaibas), A. Varna* (Chicago* Noris), P. čokauska* (Datraito Kovas), 
V. Bazan** (Watorburio Gintaras). Antrąją ailėja: V. Grybauskas, rinktinas vadovo* ir tranaris, J. Jasinskas. A. 
Azim* (Wataaburio Gintarą*), L Jasevičius (Chicago* ASK Lituanica), E. Slomiinskas (Watorburio Gintaras), P- 
Skilnikas (Toronto Aušra), E. Modostavičius (Clavalando žaibas), V Adomkavitius — išvyko* organizacinio komi- 
toto pirmininkas, Išskiriant Jasinsk* ir Skilnik*, visi nuotraukoj* asantiaji vyksta | Australiją. Nuotraukoj* norą 
j Australija vykstančiy A. Jankausko ir W. Sadlicko (Taranto Aušra). Krepšinio rinktinė j Australija išvyksta 
liepos 7 diang. Nuotrauka V Pliodzinsko

i žuvo 328 žmonės. Rungtynes žiū­
rėjo daugiau 45,000 futbolo mė­
gėjų.

Plaukimo pirmenybės

Vidurinių Vakarų sporto 
apygardos plaukimo pirmeny­
bės numatomos pravesti bir­
želio 13 d. Chicagoje. Pirme­
nybes vykdys Chicagos LSK 
Jūra. Pirmenybių programa, 
vieta ir kita bus paskelbta 
spaudoje.

Atsisveikinimo rungtynės

Prieš išvykstant į Australi­
ją, š. Amerikos lietuvių krep­
šinio rinktinė Chicagoje žais 
su viena iš stipresniųjų ame­
rikiečių krepšinio komandų.

Rungtynės numatytos birže­
lio 2X d. Rungtynių vieta bus 
paskelbta vėliau.

Padėka

Krepšinio rinktinės dalyvių 
pristatymo iškilmingos vaka­
rienės rengėjai jaučia malo­
nią pareigą visiems širdingai 
padėkoti.

Dėkojama aktoriui Vitaliui 
Žukauskui, Korp! Neo-Litua- 
nia orkestrui, malonioms šei­

mininkėms A. Rūgytei, Toliu- 
šienei, Žumbakienei ir salę 
poušusiai Rimienei.

Vakarienės metu aukojo: 
Lietuvių Fondas .’MX), JAV LB

Manual Benitez, ispanu toreadoras, išmušta* iš pusiausvyros, virsta ant šamas. Ui akimirkos 
jis pajuto buliaus ragus savo kūną.

Visi Chicagos ir apylinkes. 
I lietiix i ii. norintieji vykti ir 

pasinaudoti papiginta kelio­
ne Lietuvių Kongresui! Wa­
shington, I) C. š. m birželio 
mėn 26-28 d., kviečiami pasi­
naudoti nakvynei tuo pačiu 
viešbučiu (The Shoreham Ho-

I tel, 2.’»i>*t C.aherl street, N. \V. 
Washington X, I). (’.), su ku­
riuo ALT vadovybė susitarė 
<lėl Kongreso patalpų posė­
džiams ir banketui.

ALT biure (6XIX S. West­
ern Ve., Chicago, III., 666,'Ui, 
telefonas 778-6901) yra spe­
cialūs atvirlaiškiui. Norintie­
ji iš anksto užsirezervuoti sau 
kambarį, prašomi įsigyti at­
virlaiškius ir užpildžius pa­
siųsti viešbučiui.

centro valdyba (uniformų įsi- 
gyjimui) s’iOO. JAV LB Chi­
cagos apygarda *250, kun. 
Sugintas $100, J. Zuris $25. 
30 dol. gauta smulkesnėmis 
aukomis. Visiems aukotojams 
dėkojama.

Kartu reiškiama padėka lie­
tuvių spaudai ir radijo prog­
ramoms už vakarienės garsi­
nimą ir LSK Aro, ASK Litua­
nicos ir LSK Neries sportinin­
kams už talkininkavimą bei 
visiems už atsilankymą.

linuko* į Auxtralijq 
Or g. K-tux

Autobusai išvyks iš Mar­
quette parko (prie parapijos 
bažnyčios) ir Washingtone 
sustos prie minėto viešbučio.

Organizatoriiu pasitarę su 
eile užsirašiusių kelionei Wu- 
shingtonun, D. C. nutarė ke­
lionei samdyti — nuomuoli 
autobusą su patogumais ir dėl 
to vieno bilieto kaina į abu 
gulu bus *26.18 (38 keleiviui), 
o ne 21.04 kaip pradžioje bu­
vo skelbta.

Kviečiame pasinaudoti pi­
gia ir patogia kelione daly­
vauti Lietuvių Kongrese ir ap­
lankyti šalies sostinę.

C.ikagot Lietuvių Turyba

PRALEISTA
Mus prašo papildyti žinią 

“Motens dirba, vyrai lėbau­
ja“ Naujienų gegužės 25 d. 
nu-ryje, kur eilėje SI.A 134 
kp. piknikui dirbusių ponių 
trys pavardės buvo neįdėtos. 
'I'as sakinys turėjo būti toks: 
“Tai yra ponios čižauskienė, 
flelen Ručinskienė, Austin, 
Michalina Baronienė, Markū- 
nienė, Jozavitienė, Jakubkie- 
nė, 1‘etrailienė, Ambrazienė, 
Uepienė, Mališauskienė ir 
l’etkūnienė, ir kitos, kurių 
pavardžių nežinau. —K. ('.

NAUJUROSI z ALI KASYTI 
KIEKY IKRAS 18 APIE VISKĄ

O" *oC SMUM*
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Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

HANDY HOURS

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehiU 6-7575
Chicago Savings A Loan Association žymesniųjų krašto finansi­
nių įstaigų tarjie yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai 
tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti pačia di­
džiausia įstaiga, liet dedame pastangas visuomet teikti geriausius 
patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame 
visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings bendrovė per

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo 
taupyto jams pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip 3% dividendus.

šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santau­
pas ir neša gerus dividendus.

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsi­
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą pa­
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arija gauti paskolas savo namams ar a|>ar- 
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai sutiktas!
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Atminimų Diena
Gegužės 30-ji yra Amerikos valstybinė šventė, kuri 

buvo įsteigta 1868 metais, po Pilietinio karo. Jos įstei­
gėjas, gen. John A. Logan, pavadino ją Kapų Puošimo 
Diena, ragindamas Amerikos žmones tą dieną puošti 
gėlėmis kritusių mūšių laukuose kareivių kapus.

Vėliau, Didžiosios Respublikos Armijos veteranų 
prašymu, šventės pavadinimas buvo pakeistas į Atmi­
nimų Dieną (Memorial Day), ir jos apimtis palaipsniui 
buvo praplėsta. Ji yra pašvęsta atminimui Amerikos vy­
rų, Žuvusių visuose Amerikos karuose tiek šios šalies 
žemėje, tiek svetimuose kraštuose — sausžemyje, vande­
nyse ii- ore; ir ne tik užmuštų karo frontuose, bet ir mi­
rusių nuo žaizdų, ligų ir t. t.

Tačiau šią Kapų Puošimo arba Atminimų Dieną šven­
čia gegužės 30-ją beveik išimtinai šiaurinės valstybės. 
Pietinės valstybės, kurios 1861 m. buvo sukilusios ir ban­
dė sudaryti nepriklausomą nuo šiaurės Konfederaciją, 
pasirenka kitas datas. Nes jų vadai jautė, kad gen. Lo­
gan pietiečius įžeidė, savo proklamacijoje vadindamas 
jų sukilimą “maištu” (rebellion).

lietuvių kovos aukos
Įvairiuose Amerikos karuose yra žuvusių ir lietu­

vių, atvykusių j šį laisvės kraštą. Nemažas lietuvių skai­
čius buvo paimtas arba įstojo savanoriais į karo tarnybą 
per Pirmąjį ir Antrąjį pasaulinius karus. To pasėkoje, 
eilėje JAV miestų yra lietuviški Amerikos Legiono sky­
riai, kurie šios šventės proga prisimena savo žuvusius 
viengenčius ir to arba kito karo invalidus.

Tačiau kova už laisvą, kurioje vadovaujančią rolę 
vaidina JAV, eina ne vien ginklu. Jos aukos yra ne vien 
tie, kurie buvo užmušti arba sužeisti karo laukuose..

Lietuvių tauta daug daugiau nukentėjo, kai jų gim­
tąjį kraštą pagrobė ir pavergė galingi demokratijos ir 
laisvės priešai. Tūkstančius nekaltų žmonių — vyrų, mo­
terų ir vaikų — jie užmušė, numarino badu arba nukan­
kino kitokiais barbariškais būdais, kitus tūkstančius iš­
blaškė po platųjį pasaulį. Daugelis barbarizmo aukų, ku­
riems pavyko išsigelbėti iš tiesioginės pražūties, baigė 
savo gyvenimą svetimuose kraštuose.

Tačiau lietuvių tautos kančia dar nesibaigia. Lietuva 
tebėra pavergta ir skriaudžiama. Jos žmonės yra ver­
čiami dirbti svetimam despotui bei jo tarnams. Visą 
Lietuvą tas žiaurusis despotas riekia pūvanti lietuvių 
tautos kapinėmis!

Amerikos lietuviai, puošdami Atminimų Dienoje sa-

Pageidauja aiškumo
Bu v prezidento Eisenho- 

werio pareiik imas apie “žiū­
rinčiu priekyn republikonis- 
mo" platformą sukėlė įvairių 
komentarų. Jo principams ir 
tikslams beveik niekas nesi­
priešina. New Yorko guber- 
n a tonus Nelson Rockfeller, 
karia Kalifornijoje kovoja m 
Ariaonoa senatorium Gold- 
wateriu, sakosi esąs labai pa- 
tenkintas. Eisenhmweriu pro­
gramų giria ir Goldwateria.

Bat kiti sako, kad ji yra 
nukreipta prieš senatorių, 
nors Eiaenhoweris jo įsakmiai 
neminėjo.

CMcagoa “Sun-Times” edi­
torial ų rašytojas, M. P. Akers, 
kuria dažniau remia republi- 
konus, negu demokratus, rei­
kalauja aiškumo.

Jei Eisenbuweris. rašo jisai, 
yra priešingas Goldwateriui, 
tai kodėl jisai to m-p a sako? 
Jeigu jisai turi galvoje kurį 
nors kitų kandidatų į JAV 
prezidentus, tai kodėl jisai jo 
neįvardija?

Eiscnhoweris, kaip “įtakin­
giausias šiuo laiku republiko- 
nų vadas”, sako Akers, turė­
tų kalbėti atvirai ir aiškiai, 
kaip kad daro buv. preziden­
tas Harry S. Truman.

Bet “Š.-T” redaktorius už­
miršta, kad Eiaenhoweris nie­
kad nemėgo bartis su žmonė­
mis. Jisai nepasitikėjo Nixo- 
nu, bet jį glostė. Jisai nesipy­
ko su sovietų maršalu Žuko­
vu, vadino jį savo “draugu”. 
Jisai norėjo suaidraugauti il­
su Chruščiovu.

Laukti, kad Eiaenhoweris 
kurį nors kandidatų panie­
kins, o ką nors kitą iš aukš­
tins, vra tuščia viltis. Jisai 
bijo “išsišokti“. Kas bus nomi­
nuotas, tą jisai girs, kad ir 
nepritardamas jo pažiūroms.

Todėl ike beturi priešų; bet 
neturi Ir ateidavusi ų jam 
draugų. Jisai yra geras žmd- 
gus, bet ne politikas.

Lietuvių pasakos 
vokiškai

Baltiache Bauern- und Fi- 
schermaerchen. I. Utauesche 
Maerchen. Ausgevvaehlt und 
uebertragen von Hellmut Draws 
-Tychsen. žurnale: “Baltische 
Hefte” (Hannover — Doehren, 
Poatfach 67). 10. Jahrgang,

to kritusių karo laukuose viengenčių kapus, su nema­
žesne pagarba paminės ir nukankintus vergų darbo sto­
vyklose arba mirusius tremtyje laisvės kovotojus.

Besikeičiąs Sveikatos Tarnybos pobūdis
Mediciniška priežiūra per pas­

kutinius kelis metus JAV-ae kai­
tės! sparčiu greičiu. Ir šis di­
džiulis mokslinių išradimų pro­
gresas padarė medicinišką prie­
žiūrą daug daugiau kainuojan-

Neeenai padaryta apžvalga, 
kam šeima išleidžia pinigus, 
parodė, kad I960 m. tipiška šei­
ma išleido mediciniškos priežiū­
ros reikalams maždaug 246 do­
lerius j metus, fti suma yra 75% 
didesnė už 1960 metus. Sveika­
tos reikalams dabar išleidžia apie 
•% šeimos įplaukų.

Tokios padKlėjuaioa medici­
niškos priežastys nėra sunkiai 
randamos. Ihrmą žmonės išgali 
daugiau išleisti, nes šeimų įplau­
kos nuo paskutinio dešimtmečio 
padidėjo vienu trečdaliu. Tai 
reiškia, kad yra turima daugiau 
pinigų išleisti geresnei priežiū­
rai. Anakčiau buvo įprasta eiti 
pas daktarų vidutiniškai tris 
kartus J metus. Dabartiniu me­
tu tokie vizitai vidutiniškai yra 
daromi penkis kartus. Panašiai 
yra ir su vizitais pas dantų gy­
dytoją.

Kita padidėjusios mediciniš­
kos priežiūros priežastis yra la, 
kad labai išplito ligoninių drau­
dimai. Šiandien trys iš keturių 
asmenų yra apeidraudę. šie 
draudimai padengia ligoninių ir 
chirurginę priežiūrą, o dauge­
liui padengia ir visą medicinišką 
priežiūrą, šie draudimo pianai 
dažnai sutaupo savo nariams di­
deles pinigu sumas.

Galiausiai, Amerikos populia­
cijos gyvenimas prailgėjo dėl 
padarytų inžangų medicinoje. 
Vidutinis gyvenimo ilgis šian­
dien yra 70 metų, t. y. penkiais 
metais ilgesnis už periodą tuoj 
po Antrojo Didžiojo Karo ir 25 
metais ilgesnis negu šimtmečio 
pradžioje, ilgesnis gyvenimas, 
geresnėje sveikatoje yra tribu­
tes medicinos progresui.

Tačiau progresas turi savo 
problemų,- kurios nėra moksli­
nės, bet ekonomiškos. Naujos 
galimybės išgydyti senoms li­
goms kelia aukštesnės kainos 
klausimą. Ar už medicinišką 
priežiūrą turėtų būti mokama iš 
viešų fondų, ar nauja sistema 
iš viešų ir privačių fondų turėtų 
būti pritaikyta?

■ — ■ a ■ ■ I ■ ■ I,,i J 
Heft 2, Januar 1964, pusi. 106- 
117. Paskelbta penkios lietuvių 
pasakos (Die bernsteinfarbene 
Todruferin, Das bluehende Farn- 
kraut, Die beiden Insekten, Das 
kluge Baeuerlein, Drei teuren. 
tber teuren Worte). Pasakos 
iliustruotos 3 Eduards J. Zams 
piešiniais. (E)

šiuo metu federalmėe, valsty­
binės ir vietinės valdybos turi 
apie vieną ketvirtadalį išlaidų 
sveikatos reikalams. Federalinės 
vakiŽMM fondai, pavyzdžiui, yra 
išleidžiami mokslintame tyri 
manu, viešai sveikatai, sanitaci 
jai ir paskutiniu metu martin 
niškam lavinimui ir ligoninių bei 
kitų pastatų statybai. Tačiau ir 
šios plataus mąsto valdžios iš 
laidos nepadengia trijų ketvir 
dalių visų medicinos išlaidų, ku 
ries yra padengiamos paskirų aa 
menų įvairiausiomis priemonė 
mis.

Dauguma žmonių eina pas gy­
dytojų ir moka nuo 3 ligi 6 dole 
rių už vizitą ir nuo 7 ligi 10 
dolerių už vizitą namuose. Jei 
gu jie yra"paguldyti ligoninėse, 
jie moka ui kambarį, maistą, 
chirurgui, jeigu yra operuojami, 
ir už vaistus.

Tačiau didelė žmonių daugu 
ma dabar turi sveikatos drau 
dimua dengiančius ligoninės iš­
laidas, ui kuriuos jie moka re­
guliariai. Tipiškas draudimas 
darbininkui ir jo šeimai kainuo­
ja 19 dolerių mėnesiui. Draudi­
mas, padengiąs vizitus pas dak­
tarus, visai šeimai kainuoja 31 
dolerį mėnesiui. Dažnai darbda­
vys užmoka dalį šių draudimų 
kaipo “priedėlius” darbininkams 
kartu su apmokamomis atosto­
gomis ir nedarbu ligos atveju.

Tačiau apie 35% žmonių ne­
turi sveikatos draudimų. Jie daž­
nai sudaro problemų, ypač seno 
amžiaus asmenys, kurie, negalė­
jo apsidrausti per savo darbo 
metus.

Faktas, kad daugelis seno am­
žiaus piliečių yra šioje grupėje] 
ir nėra dengiami privataus li­
goninių draudimo, yra priešas- 
timi, kodėl prezidentas Johnao- 
nas skatina praplatinti Sociali­
nės A[«augos programą ir 
įtraukti priežiūrą ligoninėse ak­
menims viri 65 metų mžiaus. 
Ligoninių kaina galėtų būti pa­
dengta, jis sako, padidinant So­
cialinės Apsaugos mokestį tik 
vienu ketvirtadaliu procento, ku­
ris būtų mokamas darbininko ir 
darbdavio. Praridsotea Jetmao- 
nas pasakė: “Nėra reikalo an­
traklasės rūšies sveikatos prie­
žiūrai; nėra reikalo paneigti bet 
kuriam iš mūsų žmonių moder­
nios medicinos galimybių; nėra 
reikalo seno amžiaus įmonėms 
pakelti asmeninę ekonominę 
krizę. į kurią sunki ir ilga liga 
dažnai juos įstumia”. ACNS

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
•ARBINOĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI (VERTINTA.

Fr»iid«nk> vyr«snlo|i duktė Lynda vafiuop atefrtriniu mofurrufl- 
miu au buoipoiitorium Rickard Adler (dalinė |), komiku Atian tour 
■mm n* tautinė* euarditaa kareivini v aaly, Washington*, kur bu* w 
ruolta ivantė pagerbti president*.

MIRĖ LIETUVOS BIČIULIS V. JUNGFER
Ilgametis Vytauto D. Universiteto profesorius

Gegužės tnėn. 71 m. amžiaus 
sukaktį atšventęs, V ak. Vokie­
tijoje, Nuemberge mirė didelis 
lietuvių tautos draugas, ilgame­
tis Lietuvos Universiteto (vė­
liau Vytauto D.) profesorius, 
ekonomistas, rašytojas dr. Vik­
toras Jungferis. Jis buvo gimęs 
1398 m. gegužės 6 d. Hirschber- 
ge, Silezijoje, I-jo karo metu, 
kaip leitenantas Plungėje (ki­
tais šaltiniais Kretingoje) turė­
jo ryšių su lietuviais (klebonu 
kun. P. .Pukiu ir kt.) — anuo­
met prasidėjo Jungferis, o artė­
jimas su IJetuva. Naudodamasi 
Oginskių biblioteka Jungferis ne­
trukus (1918) parengė pirmąjį 
leidinį apie Lietuvą "KulturbiL 
der aus Utauen”. 1919 m. išleis­
tas jo romanas apie karo žiauru­
mus “Das Gesicht der Etappe".

Perkeltas į Mintaują Jungfe­
ris palaikė santykius su prel. K. 
Jasėnu ir su juo išvertė Daukan­
to “Būdą” (“Altiitauen", išl. 
1926). 1921 m. Freiburge
/ Breisgau baigė studijas gavęs 
dr. laipsnį už disertaciją apie 
Lietuvos medžio eksportą. Bai­
gęs ekonomiką Freiburge dar 
metus studijavo filosofiją 1924 
m. dr. J. šaulys V. Jungferj pa­
kvietė redaguoti ūkio skyrių 
“Memeizeitung” ir projektuoti 
Prekybos institutą “Lietuvos 
Okyje” paskelbus jo darbų apie 
Klaipėdos kr. socialinį draudi­
mą (1924 m.), jo studija buvo 
pripažinta habilitacijos darbu ir 
1925 m. jaunas mokslininkas- 
ekonomistas buvo priimtas do­
centu į Lietuvos (vėliau Vytau­
to D.) Universiteto teisių sky­
rių. Puikiai išmokęs lietuvių 
kalbų, ligi 1940 m., taigi 15 me­
tų Jungferis dėstė visuomenės 
ūkio istoriją, ūkio doktrinų is­
toriją, sociologiją ir bendrąją 
statistiką 1941-44 m. profeso­

rius Poznanės universitete, o nuo 
1950 m. dėstė Nuernbergo eko­
nominių ir socialinių mokslų 
aukšt. mokykloje ir buvo pro- 
lesorium Erlangeno universite­
te.

Lietuvių tautai, jos propaga­
vimui užsienyje Jungferis ypa­
tingai nusipelnė dviem veikalais: 
“Hinter den Seen, hinter den 
Waeldern” (1932) ir “Lituaen, 
Antlitz eines Volkes” (1988). 
Šios knygos buvo paplitusios ne 
tik Vokietijoje ir buvo pasieku­
sios 100,000 egz. tiražą. Apie 
jas rašyta, kad jų autorius pa­
sireiškęs ne tik kaip mokslinin­
kas, bet ir kaip poetas, žvelgęs 
akimis ir širdimi. Dar jis bu­
vo parengęs “Litauischer Lieder- 
schrein” (1939, liet, liaudies dai­
nų vertimai, dalis jo paties at­
liktų). šalia poezijos veikalų, 
išleista ir eilė Jungferio romanų 
— kai kuriuoee jų vaizduojami 
lietuviai, pvz. “Die fremde Ge- 
liebte” (1920), “Der Weg der 
Skaringa” (1940), “Irka” (1945) 
ir kt. Vėliau turėjo palinkimi į 
satyrų (“Mauta", 1948).

Romane “Der Weg der Ska­
ringa” Jungferis buvo pjauti­
niai išreiškęs meilę Lietuvai — 
knygos tiražas buvo pasiekęs 
45,000 egz. Lietuvoje yra rašęs 
ir periodinėje spaudoje, pvz. mi­
nėtina jo studija “Pabaltijo ais­
čių gintaro prekyba” (1933, 
"Vairas”), rašė "Ekonomikoje” 
(1935-36), “Židinyje” (1932, 
1937-38) ir kt.

Pastaraisiais keleriais metais 
Jungferis dirbo Lietuvos vokie­
čių bendruomenėje ir kai kurio­
mis progomis su paskaitomis pa­
sirodydavo lietuvių sukakčių mi­
nėjimuose (Muenchene ir kitur). 
Velionis paliko našlę, du sūnus 
ir dukterį. (K)

J. PRON8KUB

ŠILUVA AR VILNIUS
Kas slypi už kažkieno staiga pradėto 

Šiluvos kulto?
B
Jose šv. Margelė buvę šlovinama kaip 
“Didi apgynėja Gedimino miesto“ ir “Len­
tai Karalienė", “Lietuvos Kunigaikštie-

“Non stinga rašytų dokumentų apie 
A. V. (Aušros Vartų)paveikslo kilimą ir 
amžių, bet galima tai apytikriai mm tašyti, 
arčiau ištyrus jo meninę ir motartaitaę 
pusę...

“Apytikriai spėjama, kad Ji* buvęs 
specialiai pagamintas Vilniaus miesto už­
sakymu šio oMesto variams ą. Ufl9 • 1638 
ir kad jis padarytas pačiame ViMują. 
Autoriaus parašo nėra, bet M turėjo būti 
arba italas arba koks nors atidų asekykloB 
mokinys. Palyginus šį paveikslą M Ota­
vos Didžiojo Kunigaikščio žųpąuinto 
Augusto žmonos Barboros Redritintša 
portretu, siškėjs, ksd Aušros Vartų pD» 
veikslo veido bswotm mMeliwvn Iš Berbė- 
No Radvilaitė*, taigi pats pavrikaim bD- 
ve« pieštas dar BBtborid ėaant gyvai apie 
1S4O-.

Kaip kitataučiai rra^aofų 
į tavo Madanot mckitiaaaf

(tarimas ima. ar ne čia glūdi mūsų 
Betuviškojo klero pasireiškusi tokia ne­

meilė Aušros Vartų Madonai, nežiūrint, 
kad jos veido bruožai ideališksi išreiškia 
moters tobulybę. Jei jis buvo pieštas, dėl 
ko šiandien abejonių nebėra, pagal port­
retų Barboros RndviiaiMą tai tauresnio 
modelio negalima reikalauti, kad ir paties 
Dievo motinai. Tikiuosi greitu laiku gau­
ti H Dr. Martvno Anyse spaudai paruoštos 
knygos apie Dvylikę Didžiųjų Lietuvaičių 
specialiai apie Barboros Radvilaitės, ka- 
raNaua žiglmanlo Augusto žmonos ir Di- 
dtioaios Lietuvos Kunigaikštienės gyve­
nimą. Gi kunigo Stasio Mos rašinyje vi­
saip suniekinamas šis vienintėlis visoje 
Lietuvoje paveikslas, prieš kurį savo va- 
Ma ir nėra hrpures ir skrybėlės kelia visų 
rasių ir tikybų žmonės, Lietuvos gy­
ve n t o j a ii Nes jų pasąmonėje tebeglū­
di atavistinis atminimas paskutinės tikros 
lieB^altės ir geros kunigaikštienė* Gedi- 
mitia auste. Norėtųsi matyti, kaip pasielg­
tų IMaą jei kas panašiai bandytų niekin­
ti JU Fleita arba prancūzas prieš Lourdes 
jšėMiiją. itin lenkas, jei kas panašiai nu- 
verBNų Jb čanstochovų. arija kad ir rusas 
bottsvikna, jai kas vietoj Kazanskaja Bož- 
jnEMėar bnn^ktų maskoliams įpiršti ko­
kį MDB pakaitalą iš satelitų kraštoI

Safe) meno istorija žino, joks didis is- 
torlilB paveikslas nėra pieštas be gyvo 
mc^Btio, juo labiau vaizduojąs aukščiau­
sias polėkius, kuriuos gali išgauti ir dro­
bėje įamžinti tik iš specialiai parinkto to­
bulo modulio. Be gyvo medelio paveiks** 

las bus tik kompaktinė komposicija, ko­
kias nupaišo policijos kriminalinio sky­
riaus dailininkai, drobėje pavaisdnodami 
gaudomą nusikaltėlį, įsivaisduojant jį 
pagal liudininkų papasakojimus.

Yla iikrlia Mtmikėt pruRutumau

Kun. Yla savo rašinyje, kaip jis pati 
rašo “Tiesa, Aušros Vartai vienintelis Ma­
rijos paveikslas, karia susilaukė Romos 
vainiko Lietuva? vėl atgavus aepriklaa- 
somybę", tų paveikslą navanikavęa, parei­
na prie šiluviškte vainikavimo. Ką jb čia 
randa tokio pranašesnio?

1) Ailuviškis, atrodo, yra l>ent puse 
šimto metų senesnis, nes Šiluvos bažny­
čioje įstatytas jau 1457 metais, liet visiškai 
nestebuklingai ..

2) I Šiluvos atiaidua, pasak Mada ydą 
jau !• amžiaus viduryje keliavo maldintas-* 
kai, ant protestantai Iš Prūsą, neknlbent 
apie artimesnių vietovių žemaičius.

3) Bet bene svarbiausias Ylos argu­
mentas už Mlnvižkę tas, kad ji labiau UŽ 
vilniškę mokėdavo sutraukti maldininkų 
minias. Alai, girdi, 1630 metais suplaukė į 
Rlluvų 11.000 maldininkų, 1786 m. suplau­
kė per IWURin. apie tiek pat hmm šnai­
ri nkę 1886 m.. 1906 m. daugiau kaip 54A- 
60Q» • Nepriklausomybės matais per 8 at­
laidų dienas ligi 100,900 žmonių. “Ar Auš­
ros Vartai bent kada matė tokias maldi­
ninkų minias?“ — triumfuoja kun. Yla. 
Girdi, “Jei susitvenkia ir uždaro siaurą 

gatvę, tai via dėlto ne tūkstančiai”...
Kaip iamaitia, aš negaliu prieš Stasį 

Ylą nepasšdldiiaoti kita stebuklaviete — 
žemaičių Kalvariją kur net per 8 dienas 
kiekvieną metą liepos mėnesio pradžioje 
“kalnų vaikščioti“ suplaukdavo po daug 
dešimtų lakstančių žemaičių. Bet žemai­
čiai kuklOa žmonės. Jie savo stebuklais, 
nei miniomis, ar tai Kalvarijoje ar Ailu- 
voje nerado reikalo didžiuotis, nei garsiu- 
ė A* -1Ą8a— ---- *iMų k BUUBUKOS aBfpMBCų KOI

rado Interesai totimaam Wmbingtoną su- 
planavę IŠ tokių dalykų kažkokį politinį -

renginį Kapiiaig mu pMraaryti.

Liepia kilu* tikėti kne patu abejoftt

Akstinas, paskatinęs paslaptingųjų in­
teresų grupę J. A. V-bėae išpopuliarinti 
Šiluvą, yra tariamai 1898 metais Šiluvoje 
porai mažų veiką paairodžimi ant ak­
mens bmtnvtad Ir beverkianti šventoji 
Mariją kuri paklausta, ko verkia, atsa- 
kbtii, aaą "Wo> aiate/r budauo utana «d- 
nat par^inafRat, n dabar itai žmottft dir­
vą aria". Ti, kaip vėliau matysime, bu­
vo kadaise Šiluvos katalikų bažnyčiai pri­
klausiusio dvaro atgavimo reikalas. Ar 
dėlto, kad šventos Panos Marijos ašaros 
a irę ši labai svarbia argmneata pairta* 
toą ar bendrai visas las “apairoiškimas” 
pačiam kun. Ylai nelabai įtikinantią jis 
paties to “apreiškimo“ nei motyvų visiš­
kai nė neaiškins, tik. pats pasilHtrtamss 
skeptikų pusėje. Švelniai pabara kitus 

skeptikus, ypač tuos iš VKLS (Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos). Girdi. “Gali­
ma prileisti, jog vilniečiams labiau tikėti­
nas ir garbintinas Aušros Vartų paveiks­
las, negu Marijos apsireiškimas Šiluvoje. 
Tam jie turi pilnų laisvę. Bet pagerbdami 
kitų laisvę, jie neturėtų mažinti ar neigti 
didesnio tikėtinumo Šiluvos apsireiškimu 
ir labiau telktis ties jo kultu...

“Taip pat dera žinoti, jog Marijos ap­
sireiškimai, kaip ir mūsų šiluvinią nėra 
kokia tikėjimo dogma, kurią visi turi pri­
imti ir tikšti. Juo labiau tokios tikėtinumo 
pareigos netari stebuklingieji paveiks­
lai. .. Mes esame laisvi priimti šiuos ste­
buklingus įvykius, juos tikėti, garbinti ar 
ne...”

Čia pat, apsisukęs autorius jau varo 
varu šitą sava visiems iMtaviams abejoti­
nų įvvkį priimti kaip pirmaeilį įsiparei­
gojimų ne tik saa, bet ir kitiem*. Ginti, 
“Turėdami Marijos apsireiškimą Šiluvoje^ 
msa tarime ir pareigą jį rapreaentitoti ki­
tiems Mftsų pareiga išnešti pasaulin ap­
sireiškimo faktą, kurs yra buvęs pirma­
sis Europoje. Toks faktas Marijos kulto 
visumoje negali būti toliau nežinomas. Ko 
nepadarėme ank»Č4fftt. Mdnmt tmitama 
kraMe. turimr padaryti dabar..Bei ir 
vėl tas auodėoaiupM lyg yla matos nena- 
zlepiamas, skepticizmas. Girdi. “Nežil- 
rint pirmojo aplankymo (apsireilkimo) 
prirl .Yta metus Mhivoje, tauta nelinksta 
juo domėtis, suprasti. įvertinti...“
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ŠEFAI TIKRINA PASIRENGIMĄ SĖJAI j 
Per 47 m. privedę Ruaiįos žemes Okį prie bankroto, 
maskoliai moko Hofwtos kaip dirbti soviety dvaruose

Ltotavių kalba ta*džiam< 
“Pravdo*” (Ttaeo*) Nr. 9t U šių 
metų tinta ndžto 28 dienon su fo­
tografine nuotrauka įdėta* il­
ga* straipsnis antrakte “Wai 
tikrina penimngbng sėjai”.

Kas tie ėstai kr kaip ji* tik 
rina? Čia perspausdiname įdu- 
■M*M* Mttraekaa:

Katakana gtabžja* Greheev

“lzve*tijų” redakcija, kaip ti- 
smsi, šefuoja Kėdainių gaasyt>i- 
nia vaidybos “Artojo" kolūkį 
Fries kebas diena* “Izvmtijų” 
vyriausiojo redaktoriaus pava­
duotojas A. Grebnevaa kartu 
su LKP CK pirmuoju sekreto­
riumi A. Sniečkum aplankė "Ar­
tojo” kolūkį. Kartu į kolūkį at­
vyko ir “Pravdoa” redakcinės 
kolegijos narys N. Straehovas 
bei laikraščio "Seiakaja iioij” 
laiškų skyriaus reduktorius N. 
Prochorovas, kurie lankėsi res­
publikoje ryšium su kaimo ko 
respoiklentų sąskrydžiu.

Darbadienio vertė S7 kapeikos...
Kolūkyje svečiai kalbėjosi su 

pirmininku, brigadininkais apie 
pasirengimą sėjai. Svečius ly­
dėjo Kėdainių gamybinės valdy­
bos viršininkas V. Velikonis ir 
gamybinės valdylios partinio ko­
miteto sekretoriaus pavaduoto­
jas D. Matukas.

Kolūkio pirmininkas A. Žu­
tautas papasakojo apie visą ko­
lūkio ekonominę padėtį. Drg. A. 
Žutautas kolūkio pirmininku bu­
vo išrinktas prieš metus, ir per 
tą laiką kolūkis pajudėjo į prie­
kį. Padidėjo ir pagerėjo gyvu­
lių banda, žymiai daugiau su­
rinkta grūdų. Iš gyvulių gauna­
ma daugiau naudos. Pavyzdžiui, 
šiemet realizuotų kiaulių vidu­
tiniškas svoris yra 105 kilogra­
mai, o penimų paros priesvoris 
— 427 g. Ryšium su tuo, kad 
padidėjo pajamos, pakilo ir dar­
badienio vertė. Jeigu 1962 me­
tais darbadienio vertė rubliais 
sudarė 0,37 kap., tai 1963 — 0.88 
kap, o darbo dienos vertė paki­
lo mu> 0,74 kap. iki 1.19 rb.

Siūtoje*, vato blagorodije!

A. Sniečkus; O už linus kolū­
kis gauna geras pajamas?

A. Žutautas: Linus tik dabar 
klojame, jų dar nerealizavome.

A. Sniečkus: Tai labai bloga. 
Tai yra didelė netvarka. Jeigu 
taip darysite su linais, tai pa­
jamas jums smarkiai mažės. Li­
nai yra viena ptijamingiausių 
kultūrų. Ją reikia branginti, o 
ne gadinti. Be abejo, daug nuo­
stolių turėsite dėl tokio elgesio 
su linais.

A. Žutautas: Stengsimės tos 
klaidos nekartoti.

Dar kartą >lu*ajeu!

A Sniečkus: Pa pasakokite ! 
apie tai. kaip pasirengei* auti 
cukrinius runkelius.

A. Žutautu*: Cakriatam* run­
keliam* jau vežame mėšlą.

A. Sniečkus: O kodėl neiėve- 
iate ii rude**? Juk mūsų pa­
tyrimas ir mokslas įtikinamai 
įrodė. log ctikrinianM runkeliam* 
daug tikslingiau atiduoti mėšlą 
iš rudens.

A. Žutautas Mes tai žinom*, 
tačiau pernai dar nesuspėjome 
viską padaryti, kaip reikiant 
Bet esam* pasiryžę tą daN ką 
pertvarkyti ir mėšlą cukriniams 
runkeliam* atiduoti iš rudens.

Bemėtė*! "fiefas kalba"

“Izvestijų” vyr. redaktoriaus 
pavaduotoja* A. Gretamvas pa­
ragino kolūkiečiu* gerai pasėti. 
Visų svarbiausia — sėjos koky­
bė. Laikraštis pasirinko kai ku­
riuos silpnesniu* ūkius, kad ga­
lėtų sekti, kaip jie kyla, gerina 
savo ekonominę padėtį. §į pa­
tyrimą laikraštis loaktais po vi­
są šalį. I>rg. A Grebneva* pa 
linkėjo artojiečiams, kad jie pa­
teiktų kuo daugiau medžiagos 
teigiamam patyrimui skleisti.

— Jūs, — sako drg. A. Snieč­
kus. — kolūkiečiams turite ge­
rą šefą — “Trvestijae". Kaip 
matote, jie atvyko pasitiūrėti, 
kaip ruošiatės sėjai. Būtų ge­
ra, kad ir kiti šefai parodytų 
tokį rūpestingumą ir pasidomė­
tų, kaip jų šefuojamieji kolūkiai 
rengiasi sėjai. Jūsų šefai apra­
šys jūsų pasiekimus, bet jie ap­
rašys ir jūsų klaidas, jeigu bus. 
Tad stenkitės, kad tų klaidų ne­
būtų.

Svečiai aplankė taip pat ir 
fermas. Gyvuliai iŠ viso laikomi 
neblogai, bet svečiai padarė ir 
kai kurias pastabas. Karvės ne­
valomos, trūksta kraiko. Kolū­
kio pirmininkas ypač nusiskun­
dė vantentiekiu.

Kaip lietuviai išvaromi 
iš gavo žemė*

Besikalbant su pirmininku iš­
kilo dar vienas stabdis kolūkio 
darbe. Kolūkis yra netoli nuo 
labai stambių pramonės centrų 
— Kauno ir Jonavos. Kai ku­
rie žmonės išeina iš kolūkio, 
ima dirbti kai kuriose kitose 
įmonėse. Tačiau jie nenori išsi­
žadėti savo sklypų. Jie palieka 
kai kuriuos nedarbingus arba 
mažai darbingus šeimos narius 
kolūkyje, o sklypų nori gauti to­
kį, kokį gauna kiekvieno kolū­
kiečio šeima. Per ilgą laiką to­
kių žmonių susidarė nemaža, ir 
tai kolūkiui yra didelė našta. Bet 
kai tiems žmonėms apkarpomi

sklypai, jie d m mečia vandenį ko­
lūkyje. rašinėja skundės, sklei­
džia visokius prasimanymus. Jų 
skundai tikrinami, kolūkiui truk­
domas dal bas.

— Keikia elgtis pagal įat aty- 
mą. — atsakė j šį klausimą drg. 
A. Sniečkų*. Kas Bedirba kolū­
kyje, taa Beturi teisė* reikalauti 
jame tame*. Kolūkis turi ryž­
tingai ginti aavo tanią. Letada- 
mas grobstyti kolūkinę tausą ne 
kolūkio nariams, kolūkio pirmi­
ninkas, jo vaidyba labai smar­
kiai nusižengtų kolūkiui. Žino­
ma, jeigu lieka kolūkyje dar­
bingą žmoaių, tai jie neturi nu­
kentėti dėl to, kad jų giminės 
išėjo- Bot jeigu šeimoje nėr* 
darbingų asmenų, tai ir sklypą 
reikia mažinti, ne* jok ten, kur 
nėra darbingų as sienų, dargi ir 
sklypo juk negalima įdirbti.

Svečiai palinkėjo kolūkiečiam 
sėkmės pavasario sėjos metu.

I’ITTSBIRGHO NAUJIENOS
Dr. Louit Kishkuna* paskirtas miesto mokyklų 

viršininko padt|tjv
Vietų* anglų taihrašciai daug 

rato apM dr. Luuu J Kulikuaą. 
kuria sionm tarnuaus buvo pa­
skirta* Pitteburgho miesto mo­
kyklų viržiai ūko padėjėju. Jo 
OMtUBė alga bus |15,8oų.

Dr. Kuhkunaa yra 87 metų 
amžiaus, girną* ir augę* Čikago­
je. Mokslu* ėjo Northern Uli- 
uuis u m v* raita ta, Ulinei* univer­
sitete, Ulinei* teohmdugijos In­
stitute (studijavo elektros inži- 
aierystą) ir Columbia universi­
tete. kur gavo filosofijų* dakta­
ro laipsnį.

Nbo pat jauną dienų Kita kū­
ne* turėjo dideli pnbnkimą j me- 
chaniką. Turėdama* šešiolika 
metų amžiaus, ji* išmoko skrai­
dyti lėktave. Ir tai b* spsciahų 
pnaBnlą! Maagodamim lėktuvus 
privačiame asrodros**, jis su at- 
aidėjunu sakė, kaip lakūnai opo­
nuoja lėktuvus. Ji* taip gerai 
viską įaitėrmjo, kad paskui ir 
pat* galėjo skraidyti.

Karo m*Ui Kiekiu*.u dirbo 
Westinghoua* elektros korpora­
cijai Čikagoje, o po to pradėjo 
mokytojauti Lockport, Oak Park 
ir Joliet vadinamoje aukštesnė 
s* mokyklose (high echooN). ku­
rio* rūpinosi labiau paruošti sa­
vo raukiamu gyvenimui. Tai jo* 
darė, mokydama* įvairius ama­
tu*.

Kiahkuno specialybė kaip tik 
ir buvo mokymas amatų. Jis 
dėstė braižybą, mokė elektruni-

Tuo tarpu visų mokinių skaičių* 
siekia 77.500’

Tai tikrai apgailėtinas daly­
kas. Tūkstančiai mokinių, kai 
apteto mokyklas, nežino* ko 
griebtis, ne* jie visiškai nebus 
paruošti gyvenimui.

Tačiau tai tėra tik viena blo­
gumo pusė. Apgailėtina* faktas* 
yra ta*, kad net ir to* mokjrk- 
loe, kur yra mokomi amatai ir 
techniški dalykai, yra baisiai at­
silikusio*. Ten mokom* taip, 
kaip buvo mokoma 1934 m., kai 
1964 m. toks mokymas yra be­
veik bereikšmis.

Kad pravesti pusės mylios ka­
nalizaciją (sudėti vamzdžiu*), 
pireė 30 metų turėjo dirbti MLbO 
darbininkų tris dienas. Dabarti­
niu taiku, sako dr. Kishkunaa, su 
specialios mašinos pagalba tą 
darbą gali atlikti trys darbinin­
kai. Tačiau tie darbininkai to­
ri būti kvalifikuoti, nes mašina 
kainuoja $80,000. tad ir jos ope­
ra v imas turi būti patikėtas aa- 
meaima, kurie yra gerai išlavin­
ti ir dusi mano apie jo* mechaniz­
mą.

Pradėdamas eiti savo parei­
gas, dr. Kishkunax pareiškė, jog 
jis dės visas pastangas pritrauk­
ti kiek galima didesnį skaičių 
mokinių, kad jie lankytų tas 
aukštesnes mokyklas, kur bus 
mokomi amatai ir techniški da­
lykai. Bus bandoma amatų mo-

Sovietą tauškalui 
patarė pagalvoti

Nesentai įvykusiam* Jungti­
nių Tėotą pakomitečio pasėdyje, 
skirtame kekmištintam* kbusi- 
maras švaistyti, rato *Tlme". 
Sovietų <tetag*tas Povilas Fedo­
rov ičius tacho v a* pasipiktinę* 
kalbėjo apėe apverktiną padėtį 
Britų Indijos Vandenyno mažo­
se sakme, būtent Mauritiu* ir 
SoycheUoa. taebova* iškaftun- 
gai pavalydavo “brutaliu* kolo- 
ntaatorim, »uardiiu*iw HiMšką 
vietinių saka gyventoją gyve­
nimą". “Britai“, — griaaami fi­
gai sušuko tachovas, “turi tuč­
tuojau pripažinti pirmykščių 
gyventojų nepriklausomybę“.

šitokia lėkšta, nudėvėta pro-

kymą labiau praplėsti (N«sU 
didesniam* skaičiuje mokyklų! 
ir patį amatų mokymą laidau 
modernizuoti, pritaikyti šiems 
laikams.

l>r. Kiahkunąs taip pat pasi­
ryžęs užmegsti artimus ryšius 
su unijomis ir iš jų išgauti su­
tikimų, kad išmokusiems amatą 
mokyklose (pvz. dailidės) būtų 
užliknnta. jog jie bus priimami 
į uniją.

Taigi dr. Kishkunas, kurio lie­
tuvišką kilmę pabrėžia ir anglų 
laikraščiai, ko gero, gali pada­
ryti savotišką revoliuciją ama­
tų mokymo srityje. O lokiu at­
veju Pitteburghas pasidarys pa­
vyzdžiu ir kitiems miestam *.

S. 1L

I pagenda sulaukia atrėmimo iš 

.ėt*me poeėė įe įvjba kitaip 
britas (Lecii King, labai urna 
dagu* pakomitečio atotavaa, at­
virai pripažino, kad padėti* Man 
ritiu* ir SeycheUe* salone n*t 
blogesnė, negu kad įaivaiaduojs 
tachovas. Cecil King ramiai ta­
ikstė faktus.

Mauriliua antoje: “Aš bijaa, 
kad... pirmykščiai gyventojai ko­
vo viai sulikviduoti — jei Mini­
te man pasinaudoti šitokiu iš­
sireiškimu katate metą bė­
gy je po pirmo tyrinėtoje atvyki­
mo. Tai buvo dodo paukščiai 
Jie jau išnyk* tad ir ■*g*Mje 
pareikšti savo pageidavimų dėi 
nepriklauaomybto pripažinimo, 
remdamiesi taisykle, kad vienam 
paukščiui leidžiama turėti vieną 
balsą”.

Seychelles saloje: “Mano ty­
rimai nėra dar visiškai baigti, 
bet aš manau, kad čia pirmykš­
čiai gyventojai laivo milžiniški 
vėliai. Laimei, nors jie Ir nėra 
išmirę, liet nerodo jokio susido­
mėjimo politiko* pažanga".

“Tad tik tiek dėl pirmykščių 
gyventojų, egzistuojančių Sovie­
tų mitologijoje”, baigdamas pa­
sakė Cecil King. Vis dėlto jis 
pridūrė linksmai nusiteikęs, kad 
jis visada džiaugiasi tachovo 
įnašais J ginčus, nes jie (t. y. įna­
šai) "perkelia ginčus į jaudinan­
čią plotmę, kurioje faktai nestab­
do laisvos minčių tėkmės”.

"NAUJIENOS* BOLŠEVIKAMS
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Brighton Park
Žemgulių sidabrine sukaktis

Sveutė ir vėl šventė. Suži­
nojau, kad Bri^htonparkiečių 
vietinių lietuviškų d ra ugi j ų- 
klubų žymūs darbuotojai po­
nai Bernice ir Teodoras Žem­
guliai ruošiasi labai iškilmin­
gai atšvęsti savo dvidešimto 
penkių metų vedybinio gyve­
nimo sukaktį, kuri. sako, 
įvyks šeštadienį, birželio šeš­
tų d. Hollywood salėje, 2117 
W. 1.T St. Manau, šių iškilmių 
proga turės būti visos ketu­
rios Hollywood salės sienos 
pastumtos į šalis, kad būtų 
galima padaryti užtektinai 
vietos dėl daug susirinkusių 
svečių, nes ponai žemguliai 
yra plačiai žinomi organiza­
cijų dai buotojai ir turi didelį 
skaičių artimųjų draugų bei 
gerų pažįstamų, kurie daly­
vaus šiose iškilmingose su­
kaktuvių apeigose. Palyginti 
greit prabėgo dvidešimt pen­
kių metų laikotarpis. Tai tra-

ką ir net dailidššavimo. Pasise­
kimą turėjo tokį didelį, kad jo 
vardas pasidarė žinomas ir ui 
llhnojaus valstybių ribų.

Kai Pittsburghui prireikė ama­
tų mokymo spedaltato. tai mo­
kyklų virltninka* ir kreipėsi J dr. 
Ktehkuną, pasiūlydamas tą pos­
tą. Maža to: jam buvo suteik­
tas ir mokyklų viršininko padė­
jėjo postas. Tai pirmas toks at­
sitikimas, kad amatų specialia- į 
tas būtų tokiam postui paskir­
tas. Tbi rodo didelį miesto švie­
timo tarybos susirūpinimą tin­
kamu jaunimo paruošimu gyve­
nimui.

Visiems yra gerai žinomas 
faktas, kad tik dalis aukštesnes 
mokyklas baigusiųjų turi progos 
toliau tęsti mokslą Ir įsigyti ko­
kią profesiją. Daugumas tos 
progos neturi. Kas su jais atsi­
tinka? Kokie jų šansai yra gau­
ti darbo?

Faktas yra tas, kad labai di­
delis nuošimtis tų, kurie baigia 
aukštesnes mokyklas, jaučiasi 
lyg pasimetę. Jie nėra kvalifi­
kuoti, vadinasi, jokio darbo ne­
moka. Todėl jie turi tenkintis 
tokiu darbu, kokį tik gali gau­
ti. O kai kurie ir visiškai negali 
Jokio darbo gauti.

Į amatų Išmokymą, sako dr. 
Kishkunas. Iki šiol buvo krei­
piama labai mažai dėmesio. Pvz. 
Pfttsburgho mokyklose (aukš­
tesnėse), kur mokomi amatai ir 
kai kurie techniški dalykai, tėra 
užsiregistravę 2.800 molinių.

Sally Ridikas Paul Ridikas

KAPU PUOŠIMO DIENĄ - DECORATION DAY 
kiekvienas prisimename įnirusį savo tėvą, motiną, brolius, seseris, vai­
kus. mylimus, ariimuoaius bičiulius bei pažįstamus.

Nuvykę į Amžinojo Poilsio vielą, išrauslome piktžoles nuo k.ipų ir 
IMtpuošiaine juos šviežiomis gėlėmis bei vėliavėlėmis. Kiekvienas mūsų 
susikaupiame ties artimųjų kapais. priMinenam** jų atliktus darbus, 
mums parodytą gerą širdį, gražius žodžius ir teisingus patarimus.

Žinome, kad mirusiųjų mums nentgaivint'. I>el jaučiame, kad mirti­
mi ne viskas pasibaigia. Mirusiųjų geri darbai, šilti žodžiai, teisingi pa* 
tarimai dar ir šiandien mums yra naudingi. Mirusieji gyvena mūsų širdy­
se savo gerais ir dideliais darlaiis.

Būkime tad ir mes geri, dirbkime naudingus dariais, kad ateityje 
žmonės ir mus prisimintų.

POVILAS P. RIDIKAS

dlcinė žmonių vedyldaio gy­
venimo sukaktis, kaip sako­
ma, pirmoji sidabriiM*, antro­
ji auksinė ir trečioji deiman­
tine. Taigi tta nuo savęs lin­
kiu Berai<« ir Ted. Žemgu­
liams nepasitenkinti vien tik 
ėia pirmąja dvidešimt penkių 
metų sakaktimi, bet svei­
kiem* linksmiem* i>a*yvenant 
porutoj* aulaukti ir kitų dvie­
jų aukakėių. A. Jumu
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Pirma aite (ii kairės): Zalma Rūta Juikėnianė, Ingrida Gibiiaitė, Bronė Variakojienė, Irena Jurgaitytė, Birutė Skvir- 
blianė, Alma Raif-iimkutė, Loreta Jablonskytė, Rūta Laisvėnaito, Brigita Bar mule, Erika Klaupsite, Raminta
Lamptatyto Antra eilė: Monika Simaitytė, Irma Lalavėnaito, Anita Puknaityte, Eugenia Kasparavičiene, Ilso Pe­
ter ai nona, Gerda Gružieno, Astrida Drejerytė, Lilija Buntinienė, Edita Žemaitytė, Marta Trumpįonionė, Karina 
Srugytė, Ane Mikaitytė, Jonas Preikiaitls. Tremia eilė: Leonas Gružas, Antanas Jankus, Jonas Puknaitis, Jonas 
Skvirblys, Marija Nauburionė, Aldona Buntinaitė, Irena Srugytė, Rūta Srugytė, Rūta Puodiiūtė, Ela Mikelaityte, 
Adelė frakione, Jonas Jurkialtis, Vladas Braiinskas, Otonai Genutis. Ketvirta eilė: .Algimantas Puodžius, Vilius 
Puodiiuc, Jurgis Kasiulis, Alfredas Blyskis, Algimantas Kiemaitis, Jonas Skvirblys, Jr., Ansas Idselis, Jonas Bu 
rokas, Adolfas Jablonskis, Valteris Bondikas, Benediktas Nereikės, Adolfas Enzinas ir Vilius Mikaitis (jau karo 

tarnyboje). Viduryje dirigentas Jurgis Lampeatis.

Detroito naujienos

x isuomenės parengimuose: 
praeitais metais Klaipėdos 
Krašto 30 metų atvadavimo 
sukakties minėjime, kurį ruo­
ši Mažosios Lietuvos Lietuvių

Tėviškės Parapijos Choras giedos 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse

Tėviškės Lietuvių Evange­
likų Liuteronų Parapijos Cho­
ras pradėjo savo sėkmingą 
veiklą jau 1952 metais, vado­
vaujant Martynui Lacyėiui.
Choras augo kasmet ne tik Draugija, šiais metais šis Cho- 
tik savo narių skaičiumi, bet įas giedojo Pedagoginio Litu- 
ir savo giedojimo kokybe. ' .mistikos Instituto suruoštame 
Kasmet suruošdamas Tėviškės Kristijono Donelaičio ininėji- 
bažnyčioje Giesmių Vakarus- 
Šventes, dalyvaudamas įvai­
riuose parengimuose, Clųiras 
suteikia daug džiaugsmo. 
Choras pasižymėjo l 
jis stengėsi patiekti 
nei dar negirdėtas 
evangelikų liaudies 
kurias harmonizavo 
muz. Valteris Banaitis, komp. 
Vladas Jakubėnas, muz. V. 
Voska, muz. Jancas. šis dar­
bas pagyvėjo, kada perėmė 
prieš 5 metus 
jaunas dirigentas i 
mokytojas Jurgis Lanipsatis. i 
Visuomenininkui Jonui Kar- Į 
veliui pasiūlius, praeitų metų | 
pabaigoje buvo to Choro įgie- , 
(lotos 11 lietuvių evangelikų j 
liaudies giesmių plokštelėn, 
kurias išleido Jonas Karvelis, 
šios giesmės ypatingą džiaug­
smą suteikia atskirai gyve­
nantiems tautiečiams, išsklai­
dytiems po visą pasaulį. Pa­
siekė net už Geležinės Uždan­
gos gyvenančių tautiečių na­
mus. Todėl šio Choro giesmės 
aidi jau šimtų lietuvių na 1 
niuoso. Malonu dažnai išgirsti 
jas ir per Sophie Barčus ra­
dijo valandėlę Čikagoje. La- Į 
bai džiugu, kad Leidėjas pa­
siūlė išleisti ir antrą “Liau­
dies Giesmių“ plokštelę.

Paksutiniais metais Cluoras tė. L““ 
pasirodė ir viešuose lietuvių 1 lleikaitė.

nie, Jaunimo Centre, o Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse šis 
Choras giedos jau trečią kar­
tą Kapų Puošimo Dienos iškil­
mėse.

Prie Choro susiklausymo ir
tuo, kad
visuome-

lietuvių pasiektų gražių vaisių šalia
giesmes,

i chorui
dirigento Jurgio Lampsaėio 
kilnaus pasišventimo priside-

1 <ia ir Choro Valdyba, kuri 
šiuo metu susideda iš Leono 
Gružo, pirmininko. Būtos Juš- 
kėnienės. Rūtos Laisvėnaitės

vadovavimą ir Algimanto Kiemaičio. Kiek 
muzikos j vienas choristas ir kiekviena 

. i choristė įsitikino, kad jų pra­
leistas laikas Choro repeti­
cijose nėra prarastas, bet at­
rastas laikas sau ir visuome­
nei.

’ i KOFIRMACIJOS

IŠKILMĖS
TĖVIŠKĖS BAŽNYČIOJE

Vienos didžiausios iškilmės 
evangelikų bažnyčioje jau 
Tėviškėje būdavo įžegnotu-- 
vės-Konfirmacija. Nemažės- — Į , « y t • i • • • • v • •nes iškilmes jos yra ir išeivi­
joje. šį sekmadienį, gegužės 
31 d„ 10 vai. ši šventė įvyks 
Tėviškės Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų bažnyčioje, 6611 S. 

jTroy St. Bus konfirmuojami 
šie jaunuoliai: Ilga Bliksonai- 

Lilija Giciutė, Eugenia 
, Albertas Krauzas,
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Kiaupa, Jurgis Nau- 
Beimondas Vibras. 
pamaldoms vado- 

A. Tra-

Arnoldas 
jokas ir 
Iškilmių 
vaus Parapijos kun.
kis, Choras, vadovaujamas 
Jurgio Lampsaėio, ir Orches­
tras, vadovaujamas Edvardo 
Dargelio, pagražins iškilmes.

Siuntinėja laiškus 
politikams

Charles P. Kai vadovauja­
ma Lietuvių Demokratų Lyga 
šiomis dienomis išsiuntinėjo 
laiškus senatoriams, kongre­
so atstovams, Illinois įstatym- 
davystės atsakomingiems at­
stovams, merui Daley, alder- 
inonams ir kitiems politika 
besiverčiantiems žmonėms.

Laiške primena gavėjams 
juodžių vado Farmer labai 
kovingą pareiškimą ir baimę, 
kad juodieji nekeršytų.. Jeigu 
baltaodis būtų padaręs 
šų pareiškimą, tai jis 
traukiamas teisman už 
menes kiršinimą. Jeigu
litika bus tęsiama ir gyvento­
jai bus verčiami leisti vaikus 
į maišytų rasių mokyklas, tai 
gali laimėti Goldwateris. Pa­
starasis gali laimėti, jei kraš­
te bus tęsiama ši neaiški po­
litika, sako meinėtas laiškas.

puna- 
būtų 

vislio­
ji po­

Demokratų Lyga planuoja 
pasisakyti ir kitais Amerikos 
piliečiams rūpimais klausi­
mais .

Brighton Park
Tėvų dienai artėjant

Nugirdau, kai kurios Brigh- 
tonparkietės lietuvės moterė­
lės jau iš anksto planuoja, ža-, 
dedamos Tėvų šventės dieno­
je. sekmadienį, birželio 21 d. 
išklimingai pagerbti bei šau­
niai pavaišinti savo geruo­
sius tėvelius. Tai, manau, la­
bai geras sumanymas, tik kar­
iais iš tokių ankstyvų prižadų 
gali būti, kaip yra 
“prižadėsi patiešysi

sakoma, 
neište­

sėsi. — nesugriešysi“. Nežiū­
rint, kaip ten bebūtų, pagy­
vensime — pamatysime. Aiš­
ku, mums reikalinga vieni ki­
tus gerbti ir glaudžiau koope­
ruoti, kad gyvenime turėjus 
daugiau malonumo.
Grįžtant namo galima paklyst 

Vienas Brightonparki e t i s 
man nusiskundė, kad jis turi 
daug bėdos, kai reikia parva­
žiuoti namo. Sako, išvažiuo­
jant viskas tvarkoje, tik par­
važiuoti tai jau tiesiog neįma­
noma. Ypač po kokio baliaus, 
štai, sako, užpraeitą naktį va­
žiuojant iš Lietuvių Auditori-
jos, Bridgeporte, beklaidžio­
damas atsidūriau šiaurėje 
prie Jefferson miškų, nežino­
damas kas ten per vieta, pa­

Pagerbtas kun. L. Jankus 
Balfo reikalų vedėjas kun.

Lionginas Jankus, važiuislamas „ . w. 
j Čikagą švęsti 25-rių metų ku- už mokslą), 52 iš 1944 m. |ia- 
nigystės sukaktuvių, vienai die 
nai buvo sustojęs I>etroite. Ge-Į žasčių Vokietijoje likusių, 28 
gūžės 23 d. vakare Lietuvių na- vaikai iš tų, kurie IJetuvą pali- 
muose Balfo 76-tas skyrius ir ko, gavę teisę persikelti Vokie- 
Skuodo apylinkių tėvynainiai, tijon pastarųjų penkerių metų 
jam surengė iškilmingą vakarie-; laikotarpyje. Visus juos moko 
nę, kurioje dalyvavo per šimtą 12 mokytojų. Pagal konfesijas 
žmonių, nežiūrint 90-ties laips- 72 mokiniai yra katalikai, o 21 
nių karščio ir kankinančios šut- , — evangelikai. Abi konfesijos 
Tos. Visa eilė organizacijų at- turi savo tikylxis pamokas, ka- 
stovų pasakė sveikinimo kai- pelionus.
bas, reikšdami užuojautą dėl Prelegentas kalbėjo labai įti- Į 
prieš jį pradėto bolševikinio te- Į kinančiai ir su užsidegimu. Jis i 
roro ir įvertindami didelį, kilnų buvo numatęs savo pranešimą 

ištęsti į valandos ar daugiau 
kalbą, bet dėl nepaprastos su­
tros ir karščio dvigubai sutrum­
pino. Po kun. Br. IJubino kal­
bos buvo visa eilė klausimų, į 
kuriuos visus prelegentas aiš­
kiai atsakė. Detroitiškiai mato, 
kad geram tikslui aukoja, tad 
aukos rinkosi prieš kalbą, kal­
bos metu ir po jos.

Papasakočiau dar daugiau 
kun. Br. IJubino kalbos epizo­
dų, bet, kadangi prelegentas ke­
lionių maršrutą tik pradeda, ka­
dangi iš Detroito važiuos dar į 
Čikagą ir kitus didmiesčius, tai 
paliksiu platesnį aprašymą pa­
daryti kitiem korespondentam.

Nežiūrint eilės penkinių, de­
šimkių, ar dvidešimt penkinių, 
kurių aukotojai būsią vėliau iki 
vieno paskelbti spaudoje, verta 
jau paminėti pavyzdinius šim­
tininkus, gegužės 23-24 dieno­
mis Vasario 16-sios g-jai per 
jos direktorių paaukojusius: 
Juozas Staugus davė 100 dol., 
Stasė ir Vacys Urbonai — 100 
dol., Amerikos Lietuvių Inžinie­
rių ir Architektų s-gos c. v-ba 
— dol. ir Rezistencinės san­
tarvės Detroito sk. — 108 dol.

Skaitytojau, tai šviesus pra­
giedrulis sumaterialėjusiame 
Detroite! Tavo ir mano aukos 
Vasario 16-sios g-jos rūmai dar 
tebelaukia. Ją galima įteikti 
betkuriam iš g-jos rėmėjų: po­
niai Puskepalaitienei, Feliksui 
Motuzui, Petrui Vedeikai, Vin­
cui Tamošiūnui, poniai Bajorū- 
nienei ir eilei kitų (rašydamas 
po ranka neturiu visų k-to na­
rių sąrašo).

Darbštus socialdemokratu 
susirinkimas

LSS 116 kp. narių susirinki­
mas įvyko gegužės 23 d. ponios 
Filomenos Warner namuose 
Ecorse, Mich. Buvo nutarta su­
rengti tradicinį išvažiavimą rug­
pjūčio 9 d. gražiame Stasio Na- 
vickio ūkyje (ne ten, kur bu­
vo rengta pernai, o ten, kur ren­
gė keletą metų prieš tai ir kur 
visiems detroitiškiams patinka 
ir graži gamta, ir pavyzdinga 
šeimininko tvarka, švara). Al­
to rengiamam Lietuvių kongre­
sui Vašingtone paskirta 10 dol. 
auka, o Vasario 16-sios g-jai 
paremti, kun. Br. Liubino atsi­
lankymo proga — 5 dol. Taipgi 
buvo padiskutuoti artėjančių 
JAV prezidento rinkimų reika­
lai ir nutarta su tam tikromis 
sugestijomis kreiptis kuopos 
vardu į LSS centro k-tą.

Po oficialiosios dalies ponia 
F. Warner visus susirinkusiuo­
sius pavaišino ne tik puikiais, 
jos pačios darytais valgiais, bet 
ir tokiu dievišku gėrimu — pun- 
ču, nuo kurio nuotaika labiau­
siai pakilo. Vaišės užsitęsė iki 
sutemos. Visi išsiskirstė nepa­
prastai geroje nuotaikoje. Kuo­
pos v-bos p-kas Mikas Balčiūnas 
šeimininkei ui vaišes, o nariams 
už dalyvavimą dėkodamas pri­
minė, kad visi, su visais bičiu-

I siųstų vaikus j svetimtaučių 
| g-ją, kur dargi reikia mokėti

jo dirbamą darbų.
Kun. L. Jankus buvo suves­

tas su didžiojo Detroit Nows 
dienraščio korespondentu James
K. Anderson'u, kuris sekmadie­
ninėje gegužės 24 d. dienraščio 
laidoje parašė trijų skilčių 
straipsnį, pavadinta "Priest tells 
of his conviction in absentia by 
Russian court”. Straipsnyje su­
glaustai aprašyta tai, ką jau ži­
nome iš mūsų spaudos.

Tūkstantis dolerių Vasario 
16 lietuvių gimnazijai 
Gegužės 24 d. Detroite kal­

bėjo kun. Bronius Liubinas Va­
sario 16-sios g-jos direktorius 
Vokietijoje. Jo kelionės tikslas 
po Amerikos lietuvių centrus — 
aukų rinkimas naujiesiems g-jos 
pastatams užbaigti. Kun. Br. 
Liubinas, lieknas, aukštas, as­
ketiškos išvaizdos vyras Detroi­
tu! padarė gerų įspūdį, užtat ir 
kilniaširdžiai Detroito lietuviai 
jo neapvylė. Pirmas porą dienų 
po Detroitą pavežiotas, į kun.
L. Jankaus pagerbimo dalyvius 
prabilęs, o paskui kalbėjęs per 
ALB radijo pusvalandį ir Lietu­
vių namuose, gegužės 24 d. po­
pietyje jau turėjo $1030 (tūks­
tantį trisdešimt dolerių), ir, at­
rodo, tai dar nėra galutinė suma. 
Ko gero, kun. Br. Liubinas iš­
siveš pusantro tūkstančio ar 
daugiau, nes dar esama daugiau 
pasižadėjusių aukotojų ir bus 
pravesta rinkliava gimnazijos 
naudai šv. Antano bažnyčioje.

Lietuvių namuose kun. Br. 
Liubinas kalbėjo apie Vasario 
16-sios g-jos moksleivių-moky- 
tojų skaičius, pavartydamas 
juos iš visų pusių. Taipgi apie 
statomą pastatą, kuris kainuos 
tris ketvirčius milijono markių 
ir kurio statybą % sumos, tai 
yra puse milijono markių parė­
mė Vokietijos valdžia.

įdomesni skaičiai atrodo maž­
daug šitaip: šiuo metu gimna­
zijoje mokosi 93 mokiniai. Iš 
jų 13 yra 1941 m. repatriantų 
vaikai (čia prelegentas prašė ne­
tikėti gandams, kad g-joje esą 
mokomi vokietukai; kaip žino­
me, yra repatriantų, šimtu pro­
centų lietuvių, tad tik tokie ir lei­
džia savo vaikus į lietuvių g-ją; 
esą, vokiškose gimnazijose mok­
slas yra veltui, tad kokiu gi tik­
slu vokiečiai, jei juos ir priimtų,

nias atgal pastebėjau kažin 
kokių man nežinomų gatvių 
ant stulpų užrašus. Nežiūrint 
to, nujaučiau kad gal jau 
greit privažiuosiu Brighton 
parkų. Atsibodo, pavargau ir 
sustojau prie per naktį vei­
kiančios gazolino stoties, čia 
paklausus pasakė, kaip ir tas 
policistas, kad jau per toli 
nuo namų nuvažiavau. Sako, 
matai ten netoliese iv. Kazi­
miero kapinės? Kągi darysi... 
Nusipirkęs gazolino apsisu­
kau ir vėl važiuoju atgal 
Brighton parko link. Kai var­
gais negalais beklaidžioda-

bv gėlių Seimų, dėl daugelio prie-

klausiau pasitaikiusio policis- 
to, kur aš esu ir pasakiau jam, 
kad gv venų Brighton Park 
prie Francisco gatvės. Jis nu­
sistebėjęs pareiškė, kad eau 
gana toli nuo namų ir patarė 
suktis ir valiuoti atgal. Aš 
jam padėkojau ir bevažiuoda-

mes, išvargęs, nemiegojęs su­
grįžau į namus, buvo penkta 
valanda ryto.

Taigi, kokių nuotikių kar-
tais reikia pergyventi tokiam 
Brightonparkiečiui, kuris ža­
dėjo parduoti savo namuką 
ir apsigyventi kur kitoje apie- 
Unkėje Gal, sako, būsiu lai­
mingesnis.

Aš, žinoma jam laimėt pa­
linkėjau. A. Jutas

liais, socialdemokratų rėmėjais, 
kurių Deroite netrūksta, pasi­
matysime rugpjūčio 9 d. p. Sta­
sio Navickio ūkyje.

Kartūnų balius Dainavoje
Bus kitą šeštadienį. Mitelio « 

d. šokiams gros gera muzika. 
Gražiausios šešios kartūninės 
suknutės bus premijuojamos. 
Dainavoje bus galima praleisti 
visą dieną, o gražiam orui esant.

galima bus ir pasilikti sekma- į 
dieniui. Pernakvoti už neaukštą 
kainą visi gulės ten pat. Daina­
vus glolxis k-tas kviečia Detroi- j 
to ir apylinkių lietuvius šiame 
tradiciniame parengime daly- j 
vauti kuo gausiausiai.

Platinamos Kairio knygos
Jau buvo rašyta prieš trejetą 

savaičių, kad naujoji Stepono 
Kairio atsiminimų knyga "Tau. 
IJetuva" yra platinama pas VI. ' 
Paužą — Neringoje, Ateitinin­
kų knygynėlyje, pas Antaną Su- 
kauską ir čia rašantįjį, 'lenką 
dar pridėti, kad “Tau, Lietuva” 
pasiėmė platinti ir prekybinin-, 
kas Jonas Petrulionis į Gaivą. | 
Knyga yra nepaprastai įdomi 
ir turi istorinę vertę. Ją turėtų 
įsigyti kiekvienas Detroito švie- j 
suolis, tik gaila, kad visiems 
šviesuoliams toli gražu neuž­
teks, nes Detroitui šios knygos 
tėra skirta 50 egzempliorių. Už­
tai, reikia manyti, jos vėliau 
pritrūks, kaip jau senokai pri­
trūko Mariaus Katališkio "šven­
tadienio už miesto”. įsigykime i 
nedelsdami. Kaina — 6 dol.

A. Martišius buvo ligoninėj
Uetuviškų reikalų rėmėjas ir 

šio dienraščio skaitytojas, Su­
valkijos sūnus Antanas Marti­
šius nuo gegužės 13 iki 20 die­
nos gulėjo Mt. Carmel ligoni­
nėje, kur jam buvo padaryta 
nesunki operacija. Dabar p. Mar­
tišius baigia sveikti namuose 
ir greit žada grįžti prie darbo. 
Linkiu p. A. Martišiui tikrai 
kuo greičiau pasveikti!

Sudėtinės Joninės
Detroito šauliai ir ALB radijo 

klubas bendras Jonines rengia 
Beach Nut Grove parke liepos 
5 d. Abi gyvos ir gausios na­
riais organizacijos, reikia ma­
nyti, turės didelį pasisekimą. 
Apie Joninių programą gal dar 
turėsiu progą parašyti sekantį 
kartą.

O šį savaitgalį?
Net niekieno neraginamas ga­

liu skelbti Vilniečių Savaitgalį 
Detroite! Nesgi Vilniaus Kraš­
to Lietuvių sąjungos atstovai su­
važiuos į Detroitą iš Kanados ir 
JAV lietuvybės centrų ir turės 
svarbius posėdžius IJetuvių na-' 
muose šeštadienį, gegužės 30 d. į 
nuo 9 vai. ryto. į posėdžius kvie­
čia visus Detroito lietuvius, da­
lyvauti, žinoma, be balsavimo 
teisės, kaip svečius, nes vilnie­
čiai savo skaidrioje veikloje ne­
turi nieko slėpi.

Gegužės 30 d. vakare visi at­
stovai žada dalyvauti šv. Anta­
no parapijos choro koncerte (ir­
gi Lietuvių namuose, 7:30 vai.), 
kur nori susipažinti su Detroi­
to lietuviais asmeniškai. Detroi­
to lietuvi, ateik pasisveikinti su 
vilniečiais! Alfonsas Nakas

Detroito lietuvių rezoliucija
Detroito lietuviai, gausiai su­

sirinkę 1964 m. gegužės 23 die­
ną Lietuvių namuose pagerbti 
kun. Lionginą Jankų jo 25 me­
tų kunigystės sukakties proga 
ir išklausę buvusių Skuodo gim­
nazijos mokinių bei Skuode gy­
venusiųjų lietuvių pranešimų 
apie kun. L. Jankaus veiklą vo­
kiečių okupacijos metu, kada 
kun. L. Jankus, pats atakuoda­
mas maisto, vaikščiojo po mies­
telį bei jo apylinkes, rinkdamas 
maistą ir pieną žydų vaikams, 
uždarytiems gete, o Sovietų Ru­
sija, sulaužiusi sudarytą su Lie­
tuva Taikos sutartį iš 1920 me­
tų liepos 12 d. ir Nepuolimo su­
tartį iš 1926 m. rugsėjo 28 d. 
bei okupuodama Lietuvą, t y. 
nusižengusi tarptautinei teisei, 
išveždama tūkstančius nekaltų 
lietuvių J koncentracijos stovy­
klas bei juos išžudydama, dabar 
kun. L Jankų bei kitus lietuvius 
teisia sufabrikuodama kaltini­
mus, kad pridengtų savo impe­
rialistinius tikslus, — vienbal­
siai nutarė:

1. Išreikšti kun..L. Jankui, bu­
vusiam Skuodo aukštesniosios 
mokyklos kapelionui, visišką 
lietuvių visuomenės pasitikėji­
mą Jo buvusioje ir esamoje vei­
kloje, bei nuoširdžiausią užuo-

IRENA KALftDINSK AITf!
Kapų Puošimo Dieną giedos 
Lietuvių Tautinėse kapinėse 

ruošiamose iškilmėse.

AUTOBUSAI | LIETUMI, 
TAUTINES KAPINES

Byloj, šeštadienį. Kapų Puoši­
mo Dieną, gegužės 30 dienos r y­
tą. iš Chicago* važiuos busas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Miesto busas išvažiuos lygiai 
9 vai. ryto nuo Naujienų, 1739 
S. Ilalsted St. ir 18-tos gatvės.

Už kelių minučių jis sustos 
prie So. Ilalsted St. ir Archer 
Ave., Archer Ave. ir So. Califor­
nia, California ir 12-os gatvės. 
So. California ir 63-čios gatvės. 
So. California ir 71-os gatvės, o 
iš ten jau važiuos tiesiai į Lietu­
vių Tautines kapines.

Tuo pačiu keliu grįš, išvažiuo­
damas iš kapinių 2:00 vai. po 
pietų.

Tikėtas busu į kapines ir at­
gal — round trip kainuos $1.25.

Lietuvių Tautinės Kapinės

Studentų registracija 
Lituanistikos Institute
Pedagoginis Lituanistikos In­

stitutas Chicago j e pradėjo nau­
jų studentų registraciją. Atei­
nančiais mokslo metais lankyti 
Institutą jau užsirašė šie Chi- 
cagos Aukštesniosios Lituanis­
tinės mokyklos abiturientai: 
Aušrinė Bylaitė. Elena Bradū- 
naitė, Jurgis Bradūnas, Zita 
Burneikytė, Gediminas Indrei- 
ka, Aldona Indreikaitė, Eglė. 
Juodvalkytė, Ixiima Nainytė, 
Marija Norušytė Mirga Pakal­
niškytė, Jolanta Raslavičiūtė, 
Rasa Rimaitė, Romas Sakadols- 
kis, Aldona Tamošiūnaitė, Ju­
dita Trič.vtė, Laima Underytė, 
Aušrelė Vaičeliūnaitė, Kristina 
Žebrauskaitė. Studentų regis­
tracija tęsiama toliau. Norintie­
ji lankyti Institutą prašomi 
kreiptis šiuo adresu: 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago, Ill., 
60636 arba telefonu 737-9134. 
Neakivaizdinis lituanistinių da­
lykų dėstymas vyksta be per­
traukos. Registruotis gali bet 
kada ir bet kame gyvenantieji 
asmenys. Smulkesnės žinios 
apie Instituto darbo eigą ir kt. 
teikiamos atskirais laiškais.

jautą dėl Sovietų Rusijos sure­
žisuotų kaltinimų.

2. Prašyti Amerikos lietuvių 
Veiksnius padaryti atitinka­
mus žygius JAV vyriausybėje, 
kad ji apsaugotų JAV piliečius 
nuo Sovietų Rusijos vyriausybės 
provokacijų, neteisėtų kaltini­
mų, nes ji, priešingai tarptau­
tiniams nuostatams, vis dar lai­
ko IJetuvos kraštą okupavus bei 
tautą pavergus, ir pareikalautų 
pasitraukti iŠ IJetuvos kaip yra 
numatyta Taikos ir Nepuolimo 
sutartyse.

3. Atkreipti Jungtinių Tautų 
dėmesį į Sovietų Rusijos kolonia­
lizmo tikslus Lietuvoje, kur yra 
suvaržytos visos pilietinės, vals­
tybinės, socialinės, kultūrinės ir 
religinės Lietuvos gyventojų tei­
sės, priešingai Jungtinių Tautų 
dvasiai ir chartai, kurią yra pa­
sirašiusi ir Sovietų Rusija.

Detroito lietuvių Visuomenė
Ralfo reikalų vedėjo kun. L 

Jankaus kunigystės 26 metų ps- 
gerbimo metu buvo priimta ši 
rezoliucija, pasmerkianti Sovie­
tų melą ir nusikaltimą tarptau­
tiniams nuostatams, nes Sovie­
tų Rusijs vis dar laiko Lietuvos 
kraštą okupavus ir pavergus.
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DR. 8. BIK218 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

314* WMT Mod STREET

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR OLAPUME TAKŲ 

CHtRURGUA
PR 417T5 arba *12495-85*3 
4M H. LIBERTY ST. R. M 

ELGIN. ILL.
Valandos P**ai oast tart ma

MIRt

DR. VYT. TAURAS
PtRKlTS JAV TAUPYMO BONU*

MAŽElKA&EVAh

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

So. HERMITAGE AVENUE4605-07
LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

4330-34

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONKD KOPLYČIOS

7-9700

NARUI

N^LAVKtT KARAttV
AmocIrcIJmNEBRANCtV VtStNTUVV

JUOZAPAS BAKMHIS

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
754 WEST 35tb STRIKT

JONIŠKIEČIAI 
PIKNIKAIS

negalėsiu dalyvauti 
'l'aaihnrar k a pt new, 
liek daug draugų ir

71YS MODfRNlSKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYT!

D1L PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

04*4 WMT Fiat STRIKT 
Ofisas: HEmlecb 4-5M9

neiti kitas atsuk

tinkamai, 
iŠ Gugi* 

mūsų tėvelį, ir ai

priraSytų. Ir ai 
žodyną skaityti

A. T. F 0‘jriTA N 
FUNOUt HOME 

V. MMUAN^JEUB FUI

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 motų patyrimas

Tai.: Y Arda 7-1*2* 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Aku

sados, kP 
draugiikak 
priminė 
prasitariau jam. kad ai labai 
norėja* tarėli tėvelio paliktų 
Lalio lietuvių-anglų kalbos 
žodynų — m viea kad geras 
žodynas, bet kad jame yra tė­
velio įrašrių miitaHų, pbstabų.

(Arab Supports) Ir t t
Vai.: 0—4 ir 6—8. Šeštadieniais B—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAK. 
2*50 West 63rd St, Chicapo 2*, IIL

ToloC: PRos|k«t

Pnemtaa valandas: Pirmad., Afltrad., 
Ketvirtad. r Penktad. 8—4 vai. p. p. 

ir B—S vai. vak.

4010 WEST MADISON STREIT 
CHICAGO 24, ILL 

Valandos: kasdien amo M) ryto iki 
3 p. p. Vakaras: ^nrmadJ^ketvirtad.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
*844 WEST **rd STREET 

OFISO VALANDOS:
Kaadiea auo 1—4 popiet ir 8—8 vaL

Tat oėtoe: HE 4-1414. roa. RE 74447 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

24B4 WEST 71tt STREET
Valandos: 1—8 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais atdaryta.

So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Kapų Puošimo 
Dienai

AKIU LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos; B42, TE pagal siattarlat 
ISSwy I uvCNKlrvIiI U S Ii

24» W. MAREUETTE ROAD

MARQUETTE FUNERAL HOME 
'< 2533 W. 71st STREET
į Telef.: GRevehiU S-2&U-S

1490 kiL A. M.
Lietuvių kdBat taffleft MO Ml MB 

dienio iki penktadienio W—11 
vai. ryto. — SaitadtenĮ R EM 
madienį nuo 8:30 iki 0 30 vai 
ryto.

Vakaruškos: PtHRadMMO t V. V.

Leidimai — pHna

ANTANAS M. PHILLIPS
8M7 S. LITUANICA AVENUK, PUai YArA

VW a. a. Al aitas Račkauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
k irusią.

Nuliūdę lieka:

PrueiU| savaitę Kaune nuo 
vidurių vėžio mirė matema­
tikus prof. Kazys Baršausku*, 
gegužes dieną jis palaido­
tas Petrašiūnų kapiMOG.

Baršauskas HM>I ai. geg. 13 
d. gimė (iižuoae. Jo tėvai bu­
vo neturtingi ūkininkai. 1H25 
m. jis buigv Murijanipoles 
gimnaziją ir tų pačių metų 
rudenį įstojo į Kauno l'nlver- 
aiteto gamtos - matematikos 
fakultetą. Mokyti* jam buvo 
aunku, bet jis baigė universi­
tetą ir buvo juikv lestus pro­
fesoriaus asistentu į fizikos- 
uiatematikos akyčių.

Rum* okuparijoa metu jam 
buvo pavestos ataukumingoa 
mokslo įstaigos pareigos, o 
kai rusai antrų kartų atėjo į 
Lietuvą, tai jį pakėlė į pilnus 
profesorius. Baršauskas do­
mėjosi kuMuiuiais spinduliais, 
šioje srityje darė tyrinėji­
mus ir ruojė matematinius 
apskaičiavimus. Baršauskas 
buvo paskirtas Kauno Vuiver- 
siteto elektronikos fakulteto 
dekanu ir priverstas įstoti į 
komunistų partijų.

šį sekmadienį, gegužio .’ll 
dieną įvyta puikus Jususkie- 
ėių klubo ižv užtūrimas Juaoo 
Liepos darže, RJra Ir Kesm 
Avė. Pikniko rengėjai yra pa­
sirengę atsilankiusius gražiai 
I>h\aišluti, ue* bus visokio 
gėrio, Ih“ to ir šaunus orkes­
tras, kurs grieš Šukiams. Tai­
gi, kurie atvyksite pas Joniš­
kiečius. tikrai turėsite sma­
gius laikus |m» gandus pasto

MtsdisoMs B—4 vaL ps pistų Ir 
kitu IsĮĮį pafl —

DR. V. P. TUMA9ONI8
CHlEVEbAB 

2454 WEST Tįsi STREET
Ofisą tvlsf.: HEmlMk 4-2123 
Rszid. tslsf.: GlbeM *41*5

ATOSTOGOSE 
IKI BIRŽELIO 22 DIENOS

Mintyse taip pat galėsiu su­
sitikti Dr. Antaną Moatvidų, 
kuris mane lietuvių kalbos 
gramatikos pamokino, bet ne­
drąsino rašytoja tapti. “Gy­
venk, pirma, kad turėtum 
apie ką rašyti“, jis pasakė.

“Gyvenu, daktare, gyvenu, 
— bet kada pralieti rašyti?”

Dar pradinę mokyklą lan­
kiau kai Žioplai mėginau 
skersai gatvės pereiti. Fordu- 
kas ui stovinčio gatvekario 
manęs nematė, atsimušė man 
į dešinį šoną. Aš per orą lėk­
te nulėkiau keletą pėdų It nu­
sileidau, kaip akmuo, geriau 
sakant, kaip bulvių maišas, 
ant gatvės, ir p«MUli« pra- 
pttalt.

I>u vyrai uinešė mane laip­
tais į vietipio daklart) otls% 
kar gydytojae patikrino, kad 
kojos oeMaiauėė ir perveėė pa- 
hm». Del kas gali bile kokia 
gydytoju pasitikėti? Mamytė 
pašaukė Dr. Mnntridą; o aš 
laukiau, ant vieno krėslo sė­
dėdama, ant kitn krėslo ir pa­
galvės skaudančias blauzdas 
pakėlusi.

Nieko nėra lūžusio, pertik­
rino rrrttsn patikimas Dr. A. 
Monlvidas. Tik gerai sutrenk­
ta. Sugis į keletą dienų. Ga- 
lėsi gijžti į mokyklų ir gauti 
diplomą su kitais.

Vistiek, dabar maždaug ži­
ltų reiškia autvaiobilio

kurias man Lutų malonu per­
žiūrėti.

Seselė Flora taip pat norė­
jo to žodyaa. Taip pat jai 
Uaiigi)s, matuota tėveliu įra- 
šyti sodžiai.

Advokatas Gujps sutiko, 
kad ris yra liitras ieidvaisa. 
Reikia pujautos bei gudrumo, 
kad jį išrišua.

Tada mes jam pasakėm 
IMŪaų HHHHVlės MuaprendiiHų 
— ta dukrele gaus žodynų, 
kuri daugiau rašys į “Naujia- 
aas”. Draugas Gugis nusijuo­
kė ir atsakė, kad tai puikus 
sprendimas ir paklausė, kuri 
iš mudviejų turi tų žodynų. 
Nūs dar aotiuvom jo uisitar­
navusios. IMŽadejom advo­
katui Gupiui duoti žinoti, kaip 
baigsis mūsų kutnpeticija.

Bet neteko progos vėl su­
eiti — pabaigti tų žodyno pa­
saką. Kad Kazys (ingis man 
tebėra sveikas, drulas, gyvai 
darbštus, maloniai simpatiš­
kas mano mlntyae, tad žinau, 
kad jis kaip aen. kur nors 
gauna progų “Ngnjieuas" per­
žiūrėti, ir todėl galiu jam ėia 
tų pabaigų pasakyti.

Mamytės gudrus nuspren­
dimas, laikui bėgant, dar ge­
riau išsisprendė. Mes abi duk­
relė* gavome pd body-

Bet laikui bėgant man pradė­
jo atrodyti, kad jis, nežiūrint 
faktų, dar tebėra su mumis, 
br savo myNmais lietuviais, 
kad su mumis pilnai neatsi-

Atidarymo apeigose giedos Al- 
erdas Brazis, Ona Skevertūtė 

KriSttm Kastis. Kalbų pa 
sKkys Mbas VWdyta.

Po apeigų, 

lymau

KvMm

nau 
nelaimėje būti!

Susitiksiu mintyse ir Norą 
Gugienę« kurios gyvenimo 
draugas . Kffltys jau daugiau 
nei metai ilsisi Lietuvių Tau­
tinėse kapšnese, ir pasakysiu 
jai kodėl neparašiau apie Ka- 
tĄ GugJ kai pn tnkms Hgm H-

OFISO VALANDOS: 
nraaiL, betvirtad. dim 1-4 ir T—B, 
an trad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir keltsdlenį tiktai iiisitarui.

Flora gavo tėvelio žodyną, 
su jo rankraščiais ir pasla- 
bomis. Ir kai mudviem kai 
kada kalba sakaei apie kokio 
nors žodžio reikšmę. Flora 
leidžia man jos žodyne klau­
sinių išrišti.

Aš taip pat gavau Lalio žo­
dynų. Naujų, neatidarytų. La­
pai tvirti; kietas -viršus. Ilgai 
tarnaus kad ir tankiai jį var­
točiau, daug rašyčiau.

Ir ko ilgiau gyvenu, tuo ge­
riau supranta, kodėl tas tėve­
lio žodynas tiek pilnas buvo 
jo pastabų 
pradėjau 
kaip knygų.

Gal kada
nors paliksią IbbM geidžiamą

GEORGE F. RUDMIN
Uit S. LITUANICA A V*. TA: T Arda 7-11U-1UE

ADOLFAS RAČKAUSKAS 

Gyv. 2851 West Cermak Roed

Mirė m. K<‘«ušės 28 d., 
3 vai. ryte, sulaukęs 51 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Za­
rasų mieste.

Amerikoje išgyveno 14 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Milda, 

pagal pirma vyrų LeVesoue, pa­
gal tėvua Krestovsky, Ivogeris 
Cart (Jstoi) Oriais*, kiti gind- 
aėa, draugai ir pažįstami Lie­
tuvoje liko taetta ir giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Philtips koplyčioje, *30? South 
Lituanika Avenue.

Pirmadienį, birželio 1 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko-

GHm totofj Viepta i a 74SM 
arba 774-48M

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS

Akušerija ir aaatarų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nue I-Iv nue 4—8:80 vaL vaMo, 
žeMadtaaiau ano 3 Iki 4 pepieL 

Itežiadianį pagal sutartį.

3415 So. Lilvantaa Avm 
ToL: FRoRHor M8ll

PETKUS
TtVAS IR SŪNUS

Žiemei Kapuuų Kmšiino 
Dienu, MeiRuriui į)uy, bus šeš- 
ladleių. bei kaip puaiaTGisiuis 

melais.
lATtUVtų 
kur itkis 
giminių.

Reikės
mybes. Mūsų sūnus Kristukas 
muš barabaną ir maršuos Pa­
minėjimo Dienus parodoje 
uiūsų Elinharst miestelyje su 
Junior llųpi umkyhlos orkes­
tru. Tad reikia įvertinti įu 
pastangas ir stovėti «nt šali­
gatvio, kad vvliau galėčiau 
jaia atsakyti, kaip gerai jo 
barabanas aidėjo, kaip spar­
čiai. tvarkiai šuųpmavo jis ir 
kiti mokyklos mttzikaatitl.

Bet klausydama intlziktm, 
galėsiu vistiek mintyse daly­
vauti Tautinėse kapinėse. Ro­
llos girdisi Dr. Grigaičio kal­
ba, lietuviškos dainos, skam­
ba lietuvių, lietuvaičių balsai.

Minčių akimis matau dėdę 
ir dėdėnę Antaną ir Oną \Vi- 
lius. iš Floridos atvažiavu­
sius. Matau dėstę Janų J urge- 
lionį; matau draugą Kazimie­
rą Čepu ką, kuris taip pat bran 
gus ir mylimas kaip ir gimi-

•MAUjxms* nanruBo

DRAUlU IR RttlUUR

VlbAU* IR KkAUJG LIGOS 
MOW. JI* 8TWHT 

Ofltes: PRespect GIFT*

— Lietavto NaUią ir Nsilivkiv draa- 
gUka klaba susirinkimas (vyks gega- 
ŠMt M dieaų Liberty svetaiiMje. 14 SL 
ir 48 Ct, Cicerą. UI Visi narui ir na­
rės kMeėuuni atMlankyti ir išgirsti 
raportą d penėjusio pikniko kotuos 
jo pasėkos. Po susirinkimo gera mu­
nka ir vaišės Liekamai praleisime 
laiką J. I«or«

— Joniikieėiy Labdarybės ir Kol* 
lores klubo piknikas į vykau gegužio 
*1 d. l.icpes sode 
Liet, Taul 
iš ryto. L 
dilų gėrimų, ir bus ta: 
alka šokiame Uipra^.___________
kyti tr smagiai laiką praleisti su jo- 
aUktežMa

Komisus ir Valdyba

TeL Ofisai 847 • 1808; rw. PR 448M

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS M CHIRURGAS 

754 WttT BITUI?
(Kampas Halsted.ir 35-oa gatvšųį

Priėmimo vatande 
ir 6-8 vaL vak. Be
Treciad. tr afeky

P. dIL

TeL ūRbm PR MTMi r< PR 44732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2*50 W. Š3rd STREET
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antnuL ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofiso tolu HE 4*1*18 arba 
Razidencl|os: PR *■’

DR. J. MEŠKAUSKAS 
g ydrnožA* IR EMhMMM 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
84*4 WEST STREET

Prtoauma vai.: nuo 0—11 vai. ryto tr

PtūūcŽka. paąal tėvus WaUkaiW. sūnus 
enė Aatoto Ir Wybataa bfeltaRt EMiada 
a, draugai ir peft|.<aaM
eštadieni 3 vai. po putų Maiaika ■ tuai 
K Avonur
(lloaą 0 00 vai ryto bus lydimus R to>- 
v. pėrapijot bažnyčią, o po gedulingų pa 
r tai esi aro kaptntoe
Mo Stalinės draugai ir pažįstami taaoMr

wanniw.
Kazys tiaagh buvo tubs ge­

rai iaaoinas naujienietia, vi­
suomenės veikėjas, kad savo 
•ŽRnjimlm forftiiaa bri priaš- 
misiauaa palaikiau kitam kar­
tui. Per ilgų laikų “Naujie­
nos” buvo straipsnių pilnos

PRITAIKO AMINIUS 
MM W. 40rd STREET

Vai.: Mm dieną jx> pietų 14; vak. 74 
liktai antradieniau ir penktadieniais 
Trailed. ir aoknad. ofisas uždarytas

Roa.; 3341 WiST Mth PLACE



HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku Ir Darbininkių_

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

) TAILOR SHOP HELP

Janus Bartkus ir jo žmo­
nų Murinu, kurie via Naujie­
nų skaitytojai, laikė užeigą 
prie 31-tos ir I nion. Iš tos vie-

MALE OPENINC
tos jie persikėlė į Hnlsted gat- 
xę. Jų dabartinis 
resas yru 3506 So.
I žtiga 
Mariau.

MAC HINE OPERATORS
Net Mr. S C A I) L T 0

HELF WANTED — MALS
„ Eeikie________

PUIKIAUSIAS
ŠIŲ METŲ PIRKINYS 

Savininkas parduoda Gage Parko apyl ' 
labai moderniška 7 kamb bungalow, ( 
2 pilno* vonioj liausimai įrengta vir . 
tuvė, didelis gyven. kamb, elektros' 
šild ir šald. visame name, dvigubi lan 
gai ir tinklai, 2 auto gar , ir daug ki­
tokių priedų. Greitam pardavimui už 

$21,500
Apžiūrėti galima tik susitarus tel 

RE 7 5593

REAL ESTATE
RIAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, tomo — Pardavimui

RIAL ESTATE FOR ŽALI 
Namai, žeme — Pardavimui

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir nu 
rite atskiru malu namuko, skambink 
tokj turim Gege Parke ant 30 pėdų 
sklypo $12,900

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb skiepe

John and
A aungnas 847 W. Jackson Blvd.

\ulaitis.Aleksandrus 
venųs Hrooklyne 
sirgo ir jau antri 
h Manhattan ligoninėje, 
kambaryje Pranas ir Ona 
vinskai, kurie pranešė šii
ui i, ragina draugus aplanky­
ti ligonį.

IKI
Mi­
gli- Į 

IIFJ |

La-

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbinink i y

REIKALINGA MOTERIS 
| mažoje maisto gaminimo dirbtuvėje, 
gera* susisiekimas, daug visokių prie

.siais metui# Tuutinėsi 
Kapinėse Povilas Milaševičius 
ii Karolis Aleksiūnas pardavė 
daug gi lių kapams puošti.

\ KI.S (Vilniaus Kraiti) 
Lietuvių Sujungus) keliolika 
narių šį savaitgalį išvyksta į 
Detraitą dalyvauti V. K. L. 
S-gos atstovų suvažiavime, 
kuris įvyksta šį savaitgalį ge­
gužis 30 d. ii 31 d. Kapų Puo­
šimo Dienų, šeštadienį, vilnie­
čiai kaip kasmet, kartu ap­
lankys ir pagerbs savo miru­
sius artimuosius, palaidotus 
Chicagoje. VKLS nariai kvie­
čiami susirinkti kapinėse, ku­
riose artimieji yra palaidoti, Į 
lygiai 9:30 vai. ryto; palaido­
tųjų Šv. Kazimiero kapinėse j 
artimiesiems susirinkti prie

dų Kreiptis asmeniškai j: 
3411 FIFTH AVE

Near Jackson & Homan 
THE CHICAGO DIETETIC 

SUPPLY HOUSE

EXPERIENCED 
GLOVE OPERATOR 

Excellent Pay, Piece work. 
5 Days Steady work. 

MAGU) (.LOVE MFG. CO. 
2201 - W. Waiiansia

HELP WANTED — MALE 
D«< b<ninky Raikia 

HE1KAL1NGAS 
ŠALTKALVIS 

Reikalingas vyras, turintis patyrimo 
prie metalo lankstymo ir mtavimo. 

Turi suprasti ir mokėti kalbėti 
angliškai

Pastovus darbas Geras atlyginimas. 
Daug priedų

LONERGAN DIE COMPANY 
1615 West Arthington

SIUVĖJU DĖMESIUI. Nuo $5.UOU iki 
$7,UU0 įmokėję galite nusipirkti va 
iyklą — siuvyklą pelno apie $15.U00 
per metus ir priedo iš 5 butų 
pajamų $8,000 Savininkas eina pen 
sijos. Sutinka mainyti. Teirautis pas 

MR S V O B O D A 
3739 W 26th St — Tel LA 1 7038

MŪRINIS 2x4 KAMB , naujos vonios, 
naujas garažas, apyl 30 ir Trumbull. 

$11,500, $1500 (mokėti. 
SVOBODA, <739 W 26th St 

LA 1 7038

LEMONTE — "SUBDIVISION LIE­
TUVA” yra keletas gražių sklypų-lotų 
pardavimui. Krnptis — J. Bagdana- 

I vičius, 1349 State St.. Lemont, Ill.
Tel. 257 2737

RENTING IN GENERAL

NAMŲ SAVININKAMS veltui su­
randam gerus nuomininkus butams 
ar namams, pietvakarinėje Chicagos 

daly — Tel PR 8-6032

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, iš 
fronto, 1-me aukšte, apšildomas, tik 
suaugusiems. 6007 S Maplewood Ave. 

Tel. 476-2534

ŠALDYMAS
Oro vėsinimo sistemos privatiems 

namams bei įstaigoms
24 vai priimami telefonu užsakymai 

Garantuotas darbas.
Veltui apskaičiavimai. 

H A G
1643 S. Blue Island Ava. Tel. 666-2242

Huto j, ieitudieni, gegu- 
iio M d. Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse bus didelės iškilmės. 
Dūdų orkestrui grojant, Ame­
rikos Legiono dalinys ir at­
vykusieji svečiai apeis aplink 
kapines ir pagerbs mirusius. 
Kapinėse 
dinskailė,
Parapijos choras, kalbės l)r. 
P. Grigaitis, kun. A.. Trūkis, 
Mikas Vaidyla. Bus atidengta 
visa eilė nauju paminklu. Iš 
Chicagos ir jos apylinkių su­
važiuos daug žmonių.

Irena Kalė-

LEO'S SINCLAIR SIRVICI 
Leonas Franckut, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 Sa. WESTERN AVĖ. 
Tol. PR 89533

n""--™

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

320816 W. 95th St. 
GR 6-4339 
GA 44654

GRAŽIAUSIOS PRIKIŠ DOVANOMS: 
papuoialal, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės Ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

- - P. Bartkaitė ir Donna 
Kumm padarys pranešimus 
svarbiais namų sav. reikalais 
Brighton Parko namų savi­
ninkų susirinkime, kuris į- 
vyks šį penktadienį, gegužės 
29 d. 7:30 vai. vak. Vaičaičio 
svetainės patalpose (Maple­
wood ir 13-čios gatvės kam­
pas). Be to apie atliktus dar­
bus ir šių dienų aktualijų kal­
bės J. Simanavičius. Po susi­
rinkimo — pasivaišin i m a s. 
Narius ir svečius gausiai da­
lyvauti kviečia vai d v b-..

r——————

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
kr kitus kraštus

P. NBJZINfKAS. 40M Afrter,
Chicago 32. NL ToL YA 7-S900

♦ Rytoj įvyksta Varpininkų 
Filisterių Draugijos balius Jo­
nyno pokylių salėse, prie Be­
verly Shores. Stasio Pilkos me­
ninė dalis, vakarienė, šokiai, 
grojant Mr. B. J. Krofta orkes­
trui. Dėl rezervacijų skambinti 
fel. G A 3-0399.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRA1TUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

L. KAVALIAUSKIENE

---------------------------------------------------TIK PAGALVČK1T, LIETUVIŠKAM 
LENGVAM NAMŲ PRIEŽIŪROS dar RAJONE — CICERO — mur., 4 butų 
bui reikalingas darbininkas (handy 2x34 ir 1x4 ir 1x5 kamb., ayv. patys 
man). Reikia mokėti lentą prikalti, šildo, pajamų $366, mokesčių $270. 
nudažyti ir kitokį namų priežiūros garažas — $16. apyl.^12 th ir^Cicero 
darbą atlikti. Geriausia turėti savo 
mašiną. Dėl sąlygų kreiptis | Chicago 
Savings, pas poną Mačiuką — telef. 

GR 6-7575.

ai atcia — fiv, viuviu

Avė. $27,500, Įmokėti — $7,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd.. Cicero 

OL 2 6710 — BI 2 2162

REIKALINGAS RUGINĖS DUONOS 
KEPĖJAS Geras atlyginimas ir ma­

lonios darbo sąlygos. 
Telefonuoti LA 3-6927.

REIKALINGI 
K A R P E N T E K I A 1 

Tel. 737-8919

GEROS PAJAMOS 
Savininkas parduoda 5 apart, namą, 
4 po 3Vi kamb. ir 1—4 kamb., virimo 
plytos, šaldyt, air cond , ceramic ply­
telių virtuvės, dvigubi langai. 3 metų 
senumo. Kaina $59,000 11906 So. 
Longwood. Dėl susitarimo skambinti 

HU 8-1143 po 6 vai. vak.

REIKALINGAS NAMŲ PARDAVĖ­
JAS Labai palankios darbo sąlygos 

ir geras uždarbis. Teirautis pas 
J. BACEVIČIŲ — PR 8 2233

SAVININKAS PARDUODA naują pu­
santro aukšto 2 butų namą, atskiras 

šildymas gazu 4912 S. Karlov. 
Tel.: 767 8234

BUSINESS CHA ICES 
Bizniu Prague

HOTEL FOR SALE 
14 rooms on the lake, 

4 room ixiat house, 
150 foot beach. 

TWIN LAKES, WISCONSIN.
Phone 114-79191

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iiaimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7717

Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, Įmokėti mažiau $6.000

MCRMs BUNGALOW, 6 kamb 
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, centra 
linis lildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME javiraus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolų, visokeriopų ap

NAUJIKUOS — PART 2 — Chicago, Ill. Penktadienis, Gegužio-May 29 d., 1964 m.

SAVININKAS UŽPIRKĘS naujų 
namų, parduoda 2 aukštų mūrini nu 
pigintai, — po 4 kamb, moderni vir­
tuvė, gazu šild , mūr garažas. Bngh 
ton Parke. Tik $18,900

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 kamb su 
14 vonia, ir 2 atskiri kamb. išnuoma 
vimui, gazu šild , garažas. Gage Parko 
apyl Tik $18.900

5 BUTŲ MŪRINIS, garažas, aukštos 
pajamos, Bridgeporto rajone, pilna 
kaina $20.500.

10 BUTŲ MŪRINIS, mėn. pajamų 
$775, arti 64th ir į vakarus nuo 
Ashland Avė. Kaina 5^ metų nuoma

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $38 900

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 50th Street 
P Ros ped 8-5454

Nau j ienų Antroji Dalis
NR. 716 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XX METAI

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

TIK $1,800 ĮMOKĖTI
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon 
tuotų medini. Grynų pajamų $2,500 

Kaina $15,800

A NORKUS HEAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PRANAS ŪEPtNAS

LITERATŪRA
“Vai ne, sūnau’ Turiu aš godą 

svarbią
Aš noriu likti su tavim gedėti 
Ir tavo žygio didžią šlovęgarbę 
J skambią kainą kenčiantiems 

sudėti.
Aš Lietuvą apeisiu, kolei gyvas. 
Paleisiu dainą į miestus ir kie­

mus —, 
Skanduos ją dainiai mūšiuos, o 

augyvės
Namie vaikams ją dainuos sa­

viems.
Iš tos dainos prie lopšio ir prie 

vygės 
Išaugs už mūsų kaulus keršto 

žygis!-’ 
(Konradas Valenrodas, 

79-80 psl).

Novosilcevas teigia, kad Kon­
radas Valenrodas turįs politinių 
tikslų ir jis drįsiąs atkreipti dė­
mesį į tai, kad minimas veika­
las galįs turėti poveikio ir į mo­
ralę. Ir vėl cituoja iš minimo 
veikalo posmus:

“Metai jaunystės greit plaukė, 
ašgi kaip vokietis augau

Valteriu aš vadinausi. Alfo gi pa­
vardę davė.

Vardas vokiškas buvo, siela lietu­
viška liko.

Liko skausmas giminei, o neapy­
kanta priešui".

(45-46 psl ).

Senatorių Novosilcevą nepa­
prastai papiktino drąsūs lietu­
vio žodžiai ir jo išdidi kalba dėl 
kryžiuočių kariuomenės pražu­
dymo.

Toji kalba taip skamba:
Aš greitai mirsiu — ko jums dar 

bereikia?
Ataskaitos? Aš jos nepagailėsiu. 
Pažvelkit į mirties tą piūtį klai­

kią.

miestų pelenus, krūvas griuvėsių. 
Jūs girdit, pūgos sniego pusnį

pučia. —

Ten šąla jūsų karžygių likučiai. 
Jūs girdit alkaną iunijos gaują, — 
Tai kryžiaus vyrų grobais jie puo­

tauja
Tai mano darbas' Nieko jau ne­

benoriu.
Ar šimtagalvės hidros nūn gai­

liuos?
Aš. kaip Samsonas, griaudamas 

piliorių.
Ir pats žudausi rūmo to griu­

vėsiuos'" 
(81 psl).

Novotulcevaa, susisielojęs dėl 
tokių idėjų paplitimo, siūlė savo 
receptų, kad panašius veikalus 
— A. Mickevičiaus ir kitų — 
duotų Vilniaus cenzūrai cenzū­
ruoti, o ji jau sugebėtų sulai­
kyti kenksmingus spaudinius. 
Maždaug tokio pat turinio raštų 
Novosilcevaa buvo parašęs ir 
slaptosios Rusijos policijos vir­
šininkui gen. Beckendorfui.

(Nukelta į 3 psl.)

CENZŪRA IR
Rusijos cenzūra niekuomet 

nebuvo švelni, bet caro Mikalo­
jaus 1 meto cenzūra pranešė vis­
ką, kas pirmiau buvo. 1826 me­
tais caro Mikalojaus 1 valdžia 
apdovanojo Rusijos krašto žmo- 
■es nauju cenzūros įstatymu, 
kuris buvo surašytas į 230 pa­
ragrafų. Ir anot anuometinio 
cenzoriaus (įlinkos, šiais para­
grafais vadovaujantis, galima 
buvę ir “Tėve mūsų’’ palaikyti 
jakobinų malda (K. Schilder, 
Imperator Nikolai I 1903 m. 
psl. 35).

Kiek anksčiau, valdant dar 
Mikalojaus I broliui carui Ale- 
•andrui I, buvo sudaryta Vil­
niaus universiteto studentų slap­
tai filomatų organizacijai byla 
Ir 1824 metais daug filomatų or­
ganizacijos narių studentų buvo 
nubausta įvairiomis bausmė­
mis. daug jų išsiųsta į Rusiją. 
Jų tarpe buvo ir poetas Adomas 
Mickevičius. Jis gyvendamas 
ištrėmime, 1828 m. išspausdino 
lenkiškai veikalą “Konradas Va­
lenrodas”. Rusijos cenzūra ir 
carinė administracija šį kartą 
nepritaikė nė vieno iš 230 cen- 
sūros įstatymo paragrafų.

Betgi Varšuvoje caro Mikalo­
jaus I valdžios atstovas senato­
rius Novosilcevas, gavęs iš Pet­
rapilio išspausdintą šį veikalą, 
rado reikalo tuojau (1828 m. 
balandžio 10) rašyti raportą ca­
ro vietininkui Lenkijoje, didžia­
jam kunigaikščiui Konstantinui, 
pabrėždamas, jog Konrado Va­
lenrodo turinys vertas vyriausy­
bės dėmesio, todėl jis ir rašąs šį 
raportą. Savo raporto pradžio­
je Novosilcevas aiškino, kad pri­
jungtose Rusijai žemėse nėra pa­
keista nei įstatymų leidimas, nei 
teismų santvarka, leidžiama vi­
sur vartoti lenkų kalbą. Toliau 
aiškina, jei patriotizmas nepalie 
čiąs dabartinės padėties, tai jis 
galįs palikti ir toliau, kaip bu­
vęs. Tačiau patriotizmas įgali­
nąs visiškai kitokį pohūdį, kada 
jis siejamas su ateities svajonė­
mis, o rašytojų raštai kurstą 
tautiečiuose panašias nuotaikas.

Esą Adomas Mickevičius iš­
galvojęs pagarbinti Konradų Va­
lenrodų, turėdamas galvoje atei­
ties Valenrodų, kuris prikelsiąs 
Nepriklausomą Lietuvą. Dauge­
lis veikalo eilučių turį tokių pas­
kirtį, ir kaip pavyzdžius iš Kon­
rado Valenrodo veikalo, Novo­
silcevas pateikia ištraukas len­
kų kalba, bet proza atpasakoja 
jų turinį rusų kalba.

da tuos revoliucinguosius Žo­
džius, kurie, anot Novosilcevo, 
griovė Rusijos valstybės pagrin­
dus, išrašau, panaudodamas 
Konrado Valenrodo — V. Myko­
laičio - Putino vertimų 1953 m. 
(išsp. JAV).

Pirmąjį raportan pavyzdį No­
vosilcevas paėmė šį:

NAMAS IR PAJAMOS
5 kamb mūrinis, moderniška virtuvė 
ir vonia, naujas gazo šildymas, be to 
2 butų medinis kieme, moderniški 

butai, plyt, vonios, maži mokesčiai 
Arti 35th ir Sangamon.

Skambinti telef.
ST 3-1272 arba AB 4-3747

nes} Namo adresas: 4156 W Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti ii anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS 
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB
CICERO. 6 kamb. butas

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau­
jai įrengtas svečių kambarys. 566 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. Ir Eisenhower Express­
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas, 
auto garažas. Tik $13,500.

2 METŲ MCRIN1S
CICERO 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 
kamb. Pilnas 
auto garažas.

SAVININKAS PARDUODA
| 2 butų mūrinį, apylinkėj Laramie ir vap<Jens 8a^9 šilima 
Chicago. 5 ir 6 kamb., karšto vand PoU’Y1110- Pilnas rus

1 ir alyvos šild., dvigubi langai, tinklai, 
mod vonios. 2 auto mūr garažas.

$20,000 su trupučiu,
MA 6-5951 MA 6-6123

UNION PIER, MICHIGAN 
parduodama pilnai įrengta krautuvė 
ir užkandinė, kampiniam pastate prie 

pat ežero.
Viskas paruošta sezonui. 

Mažas įmokėjimas — išmokėjimui..
BEN-DOT STORE

B. Bemfeld — savininkas.

PARDUODAMA 37-nis METUS VEI­
KUSI toje pačioje vietoje kirpykla. 

Pardavimo priežastis — sveikata.
4852 So. WESTERN AVE. 

Tel. YA 7-8527

♦ A. L. Montemori d-jos Vai­
kų Namelių administracija re­
gistruoja priešmokyklinio am­
žiaus vaikus sekantiems mokslo 
metams. Tėvai, kurie planuoja 
savo vaikus leisti į šių lietuviš­
kų, priešmokyklinio amžiaus 
auklėjimo institucijų, dėl infor­
macijos dienos metu skambina: 
476-4999, vakarais: RE 7-9745. 
Vaikų skaičius klasėje ribotas.

(Sk)

SIUNTINIUS | LIKTUVĄ DI KITUS DŪKTUS SIUNČIA

$6,000

6
2

ŽIŪRĖKIT — C1CEROJ už $13,900 ga 
lite pirkti 2 butų po 6 kamb., 3 mieg., 
gazo šildymas, pajamų $175 mėnesiui, 
apyl. 31 ir 48th Avė., $2,000 įmokėti.

Tel. BI 2-2162

5
2

rūsys. Gazo šilima. 
$130 pajamų j mė-

Imam 
aukšte, 6 kamb. butas — li tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy­
je. Karšto vandens kilimą. 2 auto 
garažas. Svarūs butai. Tik $21,600. 

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUSCIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama 
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran 
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy­
linkėj

MAISTO KRAUTUVĖ 
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25.500

BEVERLY SHORES, INDIANOJ 
savininkas — statytojas parduoda na 
mą 5 mieg., gyv kamb., valgomasis. 
2 virtuvės, 2 vi vonios, rūsys, parda 
vimo priežastis — silpna sveikata 
Apžiūrėti galima šeštadienį ir sekma 
dienį. G. Borchert, Ripple Water Ave .

BEVERLY SHORES. INDIANA 
Tel. Chicagoj 448-3291

CICERO — ARTI WESTERN ELEC­
TRIC. geltonų plytų, 2 butų bungalow, 
5—3 kamb.. pajamų $75 mėn., naujas 
karšto vand ir alyvos šild., $18,600 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd . Cicero 

OL 2 6710 — BI 2 2162

$130 MĖN. PAJAMŲ ir 5 kamb bu­
tas savininkui, kabin. virtuvė, nauji 
elektros laidai, 5-4-2 kamb., 3 mod 
vonios, labai švaru, 28 ir S. Spaulding. 
Michigane gyvenantis savininkas par 

duos už $9,000.
SVOBODA. 3739 W 26th St. 

LA 1-7038

Parkų Distrikt** birželio mėnesiui Linkolno Parko zoologijos sodo "valdo­
vu" parinko paukitį strutį arba Štrausą, iis stiprus ir nepaprastai groitoi 
bėgantis paukštis yra kilę* ii Afrikos, užauga iki 5 pėdų aukščio ir 300 sva­
rų sunkumo, o kai iikelia galvą — siekia iki 7 pėdų. Stručio amžius yra 
veik vienodo Ilgumo su žmogaus amžiumi. Jis minta mažais žvėriukais, 
vabzdžiais, vaisiais, sėklomis Ir augalų daigais. Gali daug dienų iigyvanti 

negėręs vandens

PARDUODAMAS VIEŠBUTIS 
14 kambarių prie ežero, 

4 kamb. laiveliams namas. 
150 pėdų ežero pakrantė. 

TWIN LAKES WISCONSIN 
Phone 414-79191

BUSS. OPF. — OUT OF TOWN 
Biznio Projos — Už Miesto Riby

BIZNIO NUOSAVYBĖ
Su 6 kamb. butu ii kiemo pusės, 4 au­
to garažas, tinka mažam bizniui, daug 

vietos pastatyti mašinoms.
Skambinti Area Code 210 - 806-2216 

arba rąžyti angliškai 
FRANK PROCHASKA, 

NORTH JUDSON, INDIANA

MISCELLANEOUS FOR SALE”

PARDUODAMA GERA MEŠKERĖ su 
visais priedais. 4682 S. Western Ave. 

Tel. YA 7-8827

PARDUODAMAS AUSTAS TAUTI­
NIŲ RŪBŲ SIJONAS ir KIKLIKAS 

Tel. BI 7 3263

DĖL ŽMONOS MIRTIES ir mano se­
natvės esu priverstas parduoti su di­
deliu nuostoliu,, už geriausią pasiū­
lymų, su mažu {mokėjimu, gražią va 
sarvietę 21 pastatas: 16 cottages, 7 
kamb. hotel, restoranas, šokių sslė, 
6 kamb. gyvenamas namas, daržinė. 

39 akrai žemės.
PARADISE RESORT 

Rt 8, Box 214 
Ba^ Lake 

■ww

MŪRINIS, 8 BŪTAI Labai
Taksai žemi, pajamos geros. Vieno 
buto kaina $9,7?W Marquette Parke.

P ŽŪM BAIKIS — PR 8-6916

(eras.

GRAŽUS MODERNIŠKAS 3 butų mū­
ras, naujų namų rąjone, prie gero su­
sisiekimo, spiė 10 metų senumo, slum, 
langai, sieteliai ir langų užuolaidos 
nuo saulės, kilimai, modemiškos tile 
vonios ir kabinetinės virtuvės. Paja­
mų $220 per mėnesį ir savininkui 5 
kamb. gražus modernus butas. Tik 

$33.500. Kreiptis RE 7-2646.

REAL EST ATI — OUT OP TOWN

FOR SALE — Lovely modern home, 
gas heat. Breezeway, 2 car garage.

I lota, small fruit, low taxes Laze, 
river near. Ruth Manis.

ORA, INDIANA

SAVININKAI PARDUODA 
arba išnuomoja 7 kamb. butų, nuo­
ma $80 mėn, Rose landė, 4 E. lOTth St. 
Kaina $8,800, Įmokėti $1,500 arba 
daugiau Krautuvė išnuomota moka

4936 WEST
Office: OL

15 th STREET
6-2233

CICERO 50. ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

♦ Tauragės Klubas kviečia vi­
sus j pavasarini piknikų, kuris 
įvyks š. m. gegužės 30 d. (kapų 
puolimo dienų) J. Spaičio dar­
že. 8933 Archer Rd.. Willow 
Springs, III. Bus visokių paįvai­
rinimų. kokiams gros A. Ramo- 
nio orkestras. Pradžia 1 vai. p. 
p. (ėjimas ir įvažiavimas veltui.

♦ Marquette Parko UtoanL 
sthsėe Mokyklos gegužinė j vyks 
i. m. gegužės 31 dienų Bučo so­
dyboje, S3 ir Willow Springs 
Rd.. Willow Springs. III. Pra­
džia 1 vai. p. p. Programų iš­
pildys mokyklos mokiniai. Kvie-

LUXUS PILAITĖ, 4 mieg., ultra 
modem 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo­
tas, 65tk ir Kedzie, $27,500, pigu.

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
Kaži nauja 7 kamb. mūro rtzidenci- 

, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33,300.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $10,450.

METAMS PAJAMŲ VIRS $4,000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai­
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MŪRAS M. Parke, dideli, 
šviesūs 5 ir 5 kamb. butai, naujas ga­
zo šildymas »B,900

BRIGHTON PARKE, gerai išlaikytas 
4 didelių butų mūras, naujas “tuck 
pointing’1, alum, langai ir sieteliai, šil- 

* 3 per me-
_____ _____- B-.-azas, vis 

kas labai gerame stovyje, savininkas 
darbovietės perkeltas jau išvyko ir 
reikia parduoti. Prašo tik $32,000 
arba pasiūlymas. Teirautis RE 7-2646

dymas alyva, pajamų $5.600 
tus, taksai $238. didelis gar;

vieta bizniui ir gy-
venti.

TIKRAS NAUJAS 5tt kamb. mū­
ras, (20x54) ųžuolo medis, plasteris, 
“intercom", spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo­
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, arti 66 ir California. $25.500.

VUILDERS AND CONTRACTORS

Pražome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE 
RE 7-7200

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iž lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

2458 W. 69th St
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

A. ABALL ROOFING
{kurta prieš 50 metq.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­
tekamuosius vamzdžius ir tštepsm 
smsb vidų ilgesniam naudojimui; 
naujoe rinos įtaisomos U nerūdiian 
čio metalo, kurio nereikia dažyti.REAL ESTATE

a

SALES MGR. — MAN OR WOMAN

stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed". Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing" ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDf. Darbas ga 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas

Atidarą visų laikų.

ir 5

UNION

MODERNIiKAS S 
stiliaus, tirtas* 1

mai Privati p 
pastatyti aikštė.

U. 8. 141. 880 a 
cagos Val< ir 
dlniai. kab virt 
bykla Ir 1* vt 
ims. I auto ga

duos už puse lituos 
vininkas, telefogaa 

4801 arba 1
UNION FU

Kurortai Ir
VACATIONING

RANCH

Owner of a large Florida established waterfront development 
has opening for an aggresive Real Estate Man or Woman with 
Florida or local lot sales experience to sell Florida Homesites 

on E. Z. Terms in Chicago and Vicinity from our 
Chicago Office.

After proving ability must be able to hire sales-peoples as needed

A hard worker with cloning ability and some following of his own 
can earn $20,000 and up yearly in Commissions and Bonus.

WRITE OR PHONE FOR APPOINTMENT

HA 7-8585

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

Vieninteliai ii lietuvių turime miesto

I AND 
CO.

JUOZAS SIMAITIS OL *-0411

LAKE SHORE REALTY CO.
332 South Michigan Ave. — Chicago, Ill

SKUBIAI PARDUODAMAS 
4 BUTŲ MEDINIS NAMAS 

Marqootte Parke Tik $18,800 M

ERDVUS RANCH STILIAUS NAMAS,

židinį

Savininkas.kite

PARK RIDGE

VISŲ RUSIŲ APDRAUDIMAI

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame Ir statome įvairius pastatus

REpublic 74MMS

Adomas Mickevičius
(parašyti ištrėmimo

Šių metų vasario mėn. atvy­
kęs iš Lenkijos, Krokuvos uni­
versiteto, prof. M. Kubacki 
skaitė |Miskaitą Muencheno Uni­
versitete Slavų Seminare lenkų 
kalba: “Sonety Krymskie Atla­
nta Mickiewicza”.

Įžangoje profesorius priminė 
Goethe’s žodžius: ”Wer den 
Dichter will verstehen, muss in 
Dichters Lande gehen” (Kas 
nori suprasti poetą, turi pažinti 
jojo kraštą). Todėl eidamas 
šiuo motto, kad tikrai suprasti 
Mickevičiaus Krymo sonetus 
prof. Kubacki, gavęs iš Sovietų 
vyriausybės leidimą, nuvyko į 
Krymą ir aplankė visas tas vie­
tas. kur Mickevičius, būdamas 
ištrėmime, tose vietose gamtos 
ir jos reginių paveiktas, sukūrė 
savo sonetus. Iš tų. kurie liečia 
Lietuvę, bandžiau išversti du. 
Be to, jie labiausiai atatinka ir 
mūsų šių dienų nuotaikai.

AKERMANO STEPEI1)

Išplaukiau | baribą tauta aktano. 
Tarp banguojančių piavų, par gė­

lių mariat. 
Pro rautva, kaip karaliai, burjo­

no’) tai at 
Noria, lyg laivaa, važimat mano..

Jau famata... niekur kelio nei 
kurbano-3).

žiūriu | dangų, laikau kelrodžio 
žvaigždyno:

Tanai tuivifo debetyt, argi tai 
auirlnėT

Tai tpindi Dnioatrat, tai tužibo 
lempa’) Akermanai

Sutfokiml... Taip tylu!... Girdžiu 
garvėt traukia

Aukščiau, negu paešekt galėtų 
takele žvllgenit.

Girdžiu kaip peteliškė tupėti ant
Hade

VANDA AUGUSTAITIENĖ 

ir jo Krymo sonetai 
metu 1825-1829)

Ir šliaužia ant tautot žolė* žal­
ty* ..

Tekioe nepapratfot, pagautat ty­
lumo*, 

Stengiuos įtempti kiautą dar dau­
giau, 

O gal išgirsiu baltą ai... ii Lia- 
tuvoa?... 

Bet vaitui... niekt nelaukia. Va­
žiuokime toliaul

PILIGRIMAS

Po mano kojom grožio ir gautos 
ialit. 

Viriu) — dangau* mėlynė, šalia 
— vaizdat gražus: 

Kodėl tad skrenda mano mlntyt 
Ir iirdit 

J tolimus kraitu* ir tolimesnių* 
dar laikus?

O Lietuvai Maloniau man dai­
navo Tavo ošiančio* giraitė*. 

Nei Baidare lakštingalos Ir Sel- 
hiro mergaitė*. 

Ir IMttmetnlt ai mindžiojau tavo 
pelkynu*, 

Nei aukso tntnatu* Ir granatų 
rubinu*.

Tekt tvetimati Ir tok* vilio|am 
tit aplink mane pasauli*. 

Kodėl tad iitiblaškg* d0tau|u be 
a tv t

Ir vi* ilgiuosi te*, kurią mylėjau 
tavo dienų rytuoė*

Jinai liko tenai, mane brangio) 
Ulyį...

Ta ialit ii maną* atimtai

■) Akermanas — Dniestro įtakoje 
mažas uostas j vakarus nuo Odesos.

’) Burjonas — stepių laukinė žolė 
rausvna (karolių) spalvos auganti pel­
kynuose. dėl ko jie aplenkiami.

■■*) kurhanss — milžinkapis
«) Akermano lempa uždegta splei 

stem minarete, kuri reflektuojant 
Dniestro įtakos ramų vandens pavir­
šių. buvo žvejų naudojama kaipo 
švyturys.




